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ÖZET 

Atmaca (Accipiter nisus) ve Güvercinin (Columba livia) Plexus Lumbosacralis ve 

Dalları Üzerinde Karşılaştırmalı Makroanatomik ve Subgros Bir Çalışma 

Amaç. Çalışma, atmaca (Accipiter nisus) ve güvercinin (Columba livia) plexus 

lumbosacralis’leri ile dallarının belirlenmesi ve her iki türdeki farklılıkların araştırılması 

amacıyla yapıldı.  

Materyal ve Metot. Çalışmada, Rize ili Ardeşen ilçesinde, atmaca göçü mevsiminde, 

sertifikalı avcılardan temin edilen ve kliniğe yaralı olarak getirilip tedavisi mümkün 

olmayan atmacalarla beraber toplam 15 adet atmaca ile Erzurum ve yöresinden toplanan 15 

adet güvercin kullanıldı.  

Her iki materyale, aneztezi için önce 5 mg/kg xylazine, sonra 30 mg/kg ketalar kas içine 

enjekte edildi. Anesteziyi takiben hayvanların vücut boşluğu açılarak kanı boşaltıldı ve 

formaldehit ile tespit edildi. Her iki türde de plexus lumbosacralis’i oluşturan sinirler ayrı 

ayrı diseke edilerek fotoğrafları çekildi.  

Bulgular. Os lumbosacrale’nin ventrolateral’inden çıkan synsacral spinal sinirlerin, r. 

ventralis’lerinin kendi aralarında birleşerek synsacrum’un ventrolateral’inde plexus 

lumbosacralis’i oluşturdukları tespit edildi. Plexus’un, atmacada sekiz (2-9), güvercinde 

yedi (2-8) adet sinirden meydana geldiği görüldü. Plexus lumbalis’ten köken alan sinirlerin 

cranial’den caudal’e doğru sırasıyla n. ilioinguinalis, n. cutaneus femoris, n. coxalis 

cranialis, n. femoralis, n. saphenus ve n. obturatorius, plexus sacralis’ten ise n. coxalis 

caudalis, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü, n. cutaneus femoris caudalis ve rr. 

musculares’in ortak dalı olduğu belirlendi.   
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Sonuç. Yırtıcı bir kuş olan atmaca ile yabani kuş türlerinden güvercinin plexus 

lumbosacralis’inin oluşumu ve plexus’tan ayrılan sinirlerin dağılımlarının genel 

makroanatomik yapısının diğer kanatlılarla büyük oranda benzerlik gösterdiği tespit 

edilmiştir. Ancak, atmacada bacak ve ayağın innervasyonundan sorumlu n. peroneus ve n. 

tibialis’in ortak kökünün ve bu sinirlerin terminal dallarının güvercine kıyasla belirgin 

olarak daha kalın ve güçlü görünümde olduğu belirlenmiştir. 

  

Anahtar Kelimeler: Accipiter nisus, atmaca, Columba livia, güvercin, plexus 

lumbosacralis.  
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ABSTRACT 

A Comparative, Macroanatomic and Subgros Study on the Plexus lumbosacrales of 

Sparrowhawk (Accipiter nisus) and Pigeon (Columba livia) 

Aim. The present study was carried out to determine the plexus lumbosacralis and its 

branches in sparrowhawk (Accipiter nisus) and pigeon (Columba livia) and to investigate 

the differences in both species. 

Material and Method. In this study, a total of 15 wounded and clinically incurable hawks 

that provided by certified hunters during the hawk migration season in Ardesen town of 

Rize and 15 doves that were collected from Erzurum and the vicinity were used. 

First, 5 mg/kg xylazine and then 30 mg/kg ketalar were injected into the muscle of all 

materials for anesthesia. Then, blood was drained by opening the body cavity and the 

animals were fixed with formaldehyde. In both species, the nerves of plexus lumbosacralis 

were separately dissected and photographed. 

Results. Plexus lumbosacralis was formed by the union of the branches of the synsacral 

spinal nerves which leave from ventrolaterale of os lumbosacrale. The plexus consisted of 

eight (2-9) nerves in sparrowhawk (Accipiter nisus) and seven (2-8) nerves in pigeon 

(Columba livia). The nerves originating from plexus lumbalis from cranial to caudal were 

n. ilioinguinalis, n. cutaneus femoris, n. coxalis cranialis, n. femoralis, n. saphenus and n. 

obturatorius. Nervus coxalis caudalis, the common root of n. peroneus and n. tibialis, n. 

cutaneus femoris caudalis and the common branches of rr. musculares originated from 

plexus sacralis.  
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Conclusion. It was determined that general macroanatomical shapes of plexus 

lumbosacralis and the distribution of nerves originating from this plexus were found to be 

similar with a large extent in hawk which is a predatory bird and dove which is one of the 

wild bird species. However, the common roots and terminal branches of n. peroneus and n. 

tibialis which are responsible for innervation of leg and foot in hawk were significantly 

thicker and stronger than in dove.  

 

Key Words:  Accipiter nisus, Columba livia, pigeon, plexus lumbosacrales, sparrowhawk. 
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1. GİRİŞ 

Atmaca (Accipiter nisus), gündüz yırtıcı kuşları (Falconiformes) takımı içinde, 

Accipitridae familyası ve Accipitrinae alt familyasına dahil yırtıcı bir kuştur. Bu takımdaki 

kuşlar gündüz avlanırlar. Türkiye, coğrafi konumu itibarıyla başta atmaca olmak üzere pek 

çok yırtıcı kuş türüne kuş göçü esnasında ev sahipliği yapmaktadır.
1-4

 

 Columbiformes takımı içinde yer alan güvercin (Columba livia), Columbidae 

familyasının bir üyesidir. Evcil güvercin (Columba domestica), yaban güvercininden 

(Columba livia) köken almıştır.
5-7 

 Kanatlılarda plexus lumbosacralis, synsacrum’la ilişkili plexus lumbalis ve plexus 

sacralis’in birleşmesiyle oluşmuştur.
8
 Evcil kuşlarda plexus lumbalis, plexus sacralis ve 

plexus pudentus diye adlandırılan plexus’lar miks sinirlerden ibaret olup; pelvis bölgesi, 

bacak ve kuyruğun innervasyonundan sorumludur. Plexus lumbalis, üç spinal sinirin 

ventral dalı tarafından oluşmuştur.  Bu plexus’tan, n. iliohypogastricus ve ilioinguinalis, n. 

obturatorius, n. cutaneus femoris, n. femoralis, n. gluteus cranialis ve n. saphenus ayrılır. 

Plexus sacralis, altı sacral spinal sinirin ventral kolu tarafından meydana gelir. Bu kolların 

sonuncusu n. bigeminus olarak bilinir ve caudal bir dalı ile plexus pudentus’a bağlanır. 

Plexus sacralis’ten; n. gluteus caudalis, n. cutaneus femoris caudalis, rr. musculares, n. 

ischiadicus, n. tibialis ve n. peroneus orijin alır.
9,10

  

 Türkiye, coğrafi konumu itibarıyla Doğu Avrupa, Kafkaslar ve Rusya’yı, Afrika’ya 

bağlayan kuş göç yollarının ana güzergahı konumundadır. Kuzeyden güneye kuş göçü 

esnasında, çoğunluğu yırtıcı kuşlardan oluşan 1.5 milyondan fazla sayıdaki kuş Türkiye 

üzerinden hareket etmekte, konaklama ve üreme faaliyetlerini gerçekleştirmektedir. 

Eurasian Sparrowhawk olarak da adlandırılan ve bu kuşlar arasında önemli bir yere sahip 
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olan atmaca (Accipiter nisus) ülkemizde özellikle Doğu Karadeniz Bölgesinde geleneksel 

olarak bıdırcın avı için eğitilerek beslenmektedir.
1
 Atmacanın göç eden yırtıcılar arasında 

alçaktan uçan bir kuş türü olduğu,
11

 Kuzey-Güney yönlü Avrasya-Doğu Afrika kuş göç 

yolu üzerinden diğer yırtıcılarla göç ederken, kartallar ve şahinler arasındaki yükseklik 

diliminde yol aldığı belirtilmiştir.
4,12

  

Memeli hayvanların plexus lumbosacralis’lerinin anatomik yapıları ile ilgili pek çok 

çalışma bulunmasına karşın, kanatlılarda ve özellikle yabani kanatlılarda konuyla ilgili 

araştırmaların yetersiz olduğu görülmüştür. Yapılan çalışmayla, atmaca (Accipiter nisus) ve 

güvercinin (Columba livia) plexus lumbosacralis’inin oluşumu, plexus’tan ayrılan sinirler, 

bunların seyri ve innervasyon bölgeleri ile sinirler arasındaki farkların tespiti ve 

karşılaştırılması amaçlanmıştır. Ayrıca bu çalışmadan elde edilecek sonuçların, 

yaralanmalarda tanı ve tedaviye katkı sağlayacağı ve ileride sinir sistemi ile ilgili yapılacak 

araştırmalara ışık tutacağı düşünülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Atmaca (Accipiter nisus) 

Avian Taxonomi’de Accipiter nisus olarak tanımlanan atmaca, gündüz yırtıcıları 

(Falconiformes) takımından, Accipitridae ailesi ve Accipitrinae alt familyasında yer alan 

yırtıcı bir kuştur. Dünyada, Accipiter cinsi içerisinde 50 farklı tür bulunmaktadır. Bu türler, 

küçük ve orta boy kuşlarla beslenen atmacalar, daha büyük kuşlar ve memelilerle beslenen 

çakırkuşları (büyük atmacalar) ile sürüngenler, memeliler ve böceklerle beslenen diğerleri 

olarak gruplandırılmaktadır. Ülkemizde geleneksel olarak, daha çok Doğu Karadeniz 

Bölgesinde bıldırcın avında kullanılan atmacadan (Accipiter nisus) başka, Çakırkuşu 

(Accipiter gentilis) ve Yoz atmaca (Accipiter brevipes) da bulunmaktadır.  Atmaca, küçük 

kuşlardan özellikle serçegillerin ana avlayıcısı konumundadır.
1,13  

Atmacalar, kısa ve ucu yuvarlak kanatlara, uzun bir kuyruğa, kancalı gagaya ve 

kavisli pençelere sahiptir. Falconidae ailesine dahil yırtıcı kuşların aksine, avına öldürücü 

etkiyi gagasıyla değil ayakları ve pençeleriyle yapmaktadır. Bu yüzden gagaya göre ayaklar 

nispeten daha iyi gelişmiştir.
1,14

 Göğüs, karın ve kanat altları erkeklerde kızıl kahverengi-

kırmızı, dişi ve gençlerde koyu kahverengi-gri renkte enine çizgili olup bu özellik gündüz 

yırtıcılarında genellikle ormanlık ve ağaçlık alanlarda avlanan türlerde görülmektedir. Kafa 

üstü, sırt ve kanat üst kısmı erkeklerde kurşuni-mavi, dişilerde gri-kahverengi ve gençlerde 

kahverengi renktedir. Gençlerde, gözler açık sarıdır ve yaş ilerledikçe bu renk turuncuya 

doğru koyulaşırken, yaşlı erkeklerde göz rengi kırmızı olabilir. Dişi ve erkeklerde belirgin 

bir büyüklük farkı olup dişi atmacalar erkeklere göre daha büyüktür. Ağırlık, erkeklerde 

150-245 gr, dişilerde 230-250 gr, kanat açıklığı ise erkeklerde ortalama 62, dişilerde 74 cm 

civarındadır.
1
 Ergin erkek atmacalarda, yıl içerisinde vücut ağırlığında önemli 
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dalgalanmalar görülmezken; ergin dişi atmacalarda, üreme periyodunda mart başından 

ağustos sonuna kadar olan dönemde vücut ağırlığında, toplam ağırlığın %15’i kadar bir 

artış meydana gelir. Bu artış kuluçkaya yatış dönemi boyunca devam ederken yavrular 

çıkmaya başladıktan sonraki periyotta ise vücut ağırlığında azalma gözlenir.
15

  

Atmacanın birinci derecedeki av kaynağı küçük kuşlardır.
16 

Atmaca bir günde 

yaklaşık 2-3 serçeye karşılık gelen 40-70 gr ete gereksinim duymaktadır. Özellikle küçük 

ve orta boy kuşları, ağaçlıklı alanda yakalamak üzere uyum sağlamış bir yırtıcı olduğundan 

avlanma habitatı hemen her zaman bu tür alanları içermektedir. Üreme alanı olarak, 

yumurtadan çıktığı bölgeyi ve avlanma habitatına göre daha sık ağaçlıklı alanları seçen 

atmaca, yuvasını genellikle 10 m ve daha yüksek ağaçlara yapar.
1,17 

Yuvadan ayrılan genç 

atmacaların çoğunluğu yaşam alanı olarak genellikle yüksek yerleri tercih eder.
18

 

Yuvalarını sadece ormanlık alanlarda, özellikle kozalaklı ağaçların olduğu bölgelerde 

yaparlar ve aynı alanları farklı yıllarda da kullanırlar.
19-22

 Yuvasını yapmaya mart-nisan 

aylarında başlayan atmacalar, mayıs başında kuluçkaya yatar, haziran ve temmuz aylarında 

yumurtadan yavrular çıkar.
23 

İklim değişiklikleri ve kimyasal kirleticilere maruz kalma, bu 

yırtıcıların göç hareketini ve üreme faaliyetini olumsuz etkilemektedir.
24 

 

Yırtıcı kuşlardan özellikle atmacaların da birinci derecedeki önemli güzergahı olan 

Avrasya-Doğu Afrika göç yolunu kullanarak ülkemiz üzerinden geçen yırtıcı kuşlar, 

Avrupa ve Asya’dan gelerek, Batum’dan Karadeniz Bölgesine girerler ve Çoruh 

Vadisi’nden geçerek Erzurum platosuna ulaşırlar. Sonbahar göçlerinin başladığı ağustosun 

15’inden sonraki dönemde ilk olarak atmaca göçlerinin başladığı görülmektedir.
6,12
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2.2. Güvercin (Columba livia) 

Güvercin (Columba livia), Columbiformes (güvercinler) takımı ve 300’den fazla 

kuş türünü içeren Columbidae (güvercingiller) familyasının bir üyesidir. Evcil güvercin de 

dahil olmak üzere bütün güvercin türleri Avrupa ve Asya’da yaşayan Kaya güvercininden 

(Columba livia) köken almıştır. Kutup bölgeleri ile ılıman iklim kuşağının en soğuk yerleri 

dışında dünyanın hemen her bölgesinde birkaç güvercin türü bulunur. Güvercinlerin 

gövdesi yumuşak ve sık tüylerle kaplıdır. Başları gövdelerine oranla küçük, boyunları da 

oldukça kısadır. Bacak, kuyruk ve kanatlarının uzunluğu türlere göre değişmekle birlikte, 

dişi ile erkek, dış görünüş bakımından ayırt edilemeyecek kadar birbirine benzer. Olgun bir 

güvercinin ağırlığı 300-1200 gramdır. Yalnız yaşayan bazı türler dışında her zaman sürüler 

halinde bulunurlar.
5,6,25  

Evcil güvercinin gagası kalındır, gaga dibindeki leke büyük ve açık renklidir. 

Yabani türün rengi mavi-gridir, boynunda yeşil ve mor parlaklık, kanadını çaprazlayan 

siyah renkli iki geniş bant vardır. Kuyruk sokumu ve kanat altı beyazdır.
26 

 

Kaya güvercini, evcilleştirilen ve yabani türleri ile Asya, Avrupa ve Kuzey 

Afrika’da çok geniş bir yayılışa sahiptir.
27-29 

Dünyada yayıldığı bölgelere göre vücut 

büyüklüklerinde farklılıklar görülür.
30 

Erkek güvercinler dişilerine göre belirgin şekilde 

büyüktür.
31

 Yuvalarını basit şekilde yapan güvercinlerin yuva yapma periyotları da oldukça 

kısadır.
32-34 

Kuluçkaya yatma döneminde erkek ve dişi her ikisi de kuluçkaya yatar ve 

yumurtadan çıkan yavruları kursaklarından salgıladıkları güvercin sütü (kuş sütü) ile 

besleyerek büyütürler.
5,35,36

 Güvercinleri diğer kuşlardan ayıran bir diğer özellik de su içme 

biçimleridir. Bütün kuşlar su içerken gagalarına suyu alıp başlarını geriye atarak yuttukları 

halde, güvercinler tıpkı memeliler gibi suyu emerek içer, emme ve yutma hareketini beş 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Gaga
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Mav&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ye%C5%9Fil
http://tr.wikipedia.org/wiki/Mor
http://tr.wikipedia.org/wiki/Siyah
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kanat
http://tr.wikipedia.org/wiki/Beyaz
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fazda gerçekleştirerek yaparlar.
5,37  

Et üretimi amacıyla güvercin üretimi özellikle Avrupa 

ve ABD'de yaygındır.
38 

 

2.3. Sinir Sistemi 

Sinir sistemi, bir canlının yaşamı boyunca gerek kendi vücudunda gerekse içinde 

bulunduğu ortamda oluşan olaylarla ilişkisini sağlayan bir sistemdir. Canlının yaşadığı 

çevreden haberdar edilmesi ve olaylara en uygun yanıtın verilmesi bu sistem sayesinde 

olur. Çevreden gelen uyarıları merkeze getiren lifler (afferent) ile bu uyarıları 

değerlendirerek uygun yanıtı hazırlayan merkez ve merkezde hazırlanan yanıtı çevreye 

götüren (efferent lifler) anatomik yapıların tümü sinir sistemini oluşturur.
39

  

 Sinir sistemi nöron adı verilen sinir hücrelerinden oluşur. Perikaryon olarak 

adlandırılan nöron gövdelerinden çıkan uzantılara neurit denir. Neurit kısa ve uzun olmak 

üzere iki çeşittir. Uzantılardan kısa olanına dentrit adı verilir ve sayısı birden fazla olabilen 

bu uzantılar çevreden sinir hücresine uyarı getirir. Sinir hücresinin uzantılarından uzun 

olanı ise akson olarak adlandırılır. Dentritten daha uzun olan bu uzantının sayısı tektir ve 

verilen yanıtı perifere taşır.
39

 

 Kanatlılarda sinir sistemi, beyin ve medulla spinalis’ten oluşan merkezi sinir sistemi 

ve impuls’ları ileten çevresel (periferik) sinir sistemi olmak üzere iki ana kısımdan oluşur. 

Beyin ve omurilikten oluşan merkezi sinir sisteminin yapısal elemanı beyin, kanatlılarda, 

sürüngenlerle aynı kategoriye girerse de kuşlarınki daha iyi gelişmiştir ve iki boğumlanma 

ile üç kısma ayrılmıştır. Memelilerde olduğu gibi beyin ve omurilik aynı üç zar ile 

örtülmüştür.
9,10

 

 Periferik sinir sistemi (systema nervosum periphericum) merkezi sinir sistemi ile 

organlar arasındaki ilişkiyi sağlar. Çevresel uyarıların merkezi sinir sistemine, merkezi sinir 
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sistemindeki uyarıların perifere taşınması bu sistemle olur. Periferde reseptörler tarafından 

alınan duyular beyin ve omuriliğe afferent lifler ile iletilir. Merkezi sinir sisteminden organ 

veya kaslara giden lifler ise efferent liflerdir. Bu liflerden çizgili kaslara gidenler 

somatomotor, iç organlara gidenler visceromotor, tükrük bezleri ile iç-dış salgı yapan 

bezlere gidenler sekretomotor lifler olarak isimlendirilirler. Periferik sinir sistemi cranial 

sinirler (nn. craniales), spinal sinirler (nn. spinales) ve otonom sinirler (systema nervosum 

otonomicum) olmak üzere üç ana bölümden oluşur.
39 

 Her bir spinal sinir bir dorsal kol (r. dorsalis) ve bir ventral kol (r. ventralis) ile 

medulla spinalis’ten çıkar.
10 

Her biri musculer ve cutaneus dallar verir. Son thoracal, 

lumbal, sacral ve ilk birkaç caudal spinal sinir arasında ayrım yapmak mümkün değildir. 

Bunların tümü synsacrum’dan çıkar.
9 

Dorsal kol, sırt bölgesi ve bu bölge derisini innerve ederken ventral kol 

ekstremiteleri kapsayan vücudun ventral kısmına giderek plexus brachialis ve plexus 

lumbosacralis’i şekillendirir.
9,40

 Dorsal kolun içinde ganglion spinale yer almıştır. Ventral 

kol (r. ventralis), dorsal kola (r. dorsalis) nazaran daha kuvvetlidir. Lumbal sinir olarak os 

lumbosacrale’nin üçüncü for. vertebrale laterale’sinden çıkan sinirler plexus lumbalis’i 

şekillendirirken, os lumbosacrale’nin for. vertebrale laterale’sinden çıkan sinirler plexus 

sacralis’i oluşturur.
10 

 

2.3.1. Plexus lumbosacralis  

 Kuşlar da tıpkı insanlar gibi bipedal canlılardır. Bununla birlikte insanların aksine 

vücutları yere göre yatay şekilde durur. Kuşların yeryüzüne inmesi, ağaç dallarına konması, 

tünemesi ve yeryüzünde yürümesi özel bir yetenek gerektirir.
41-42

 Lumbosacral kanal ve bu 

kısımdaki medulla spinalis, tıpkı iç kulaktaki semisirküler kanallar gibi denge organı olarak 
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görev alır. Semisirküler kanallar uçuş esnasında vücuttaki dengeyi sağlarken, lumbosacral 

kanal ve bacaklar yürüme esnasında dengeyi sağlar. Tavuk ve güvercinlerde, kuluçkadan 

çıkar çıkmaz civcivlerin yürümeye başlaması ve yürürken vücudun dengede tutulması 

lumbosacral kanalın bu yönde özelleşmesiyle alakalıdır.
43,44 

Medulla spinalis devekuşunda 

yedinci lumbal segmente rastlayan bölgede, bacak ve pelvis’in innervasyonundan sorumlu 

olan plexus lumbosacralis’in oluşumunu sağlayan sinirleri vermesi nedeniyle transversal, 

vertikal ve oblik çaplar yönünden bir genişleme yapmıştır.
45

 Uçuş esnasında kuşlar bacak 

ve ayaklarını extension veya flexion pozisyonlarından biriyle kullanırlar. Extension 

pozisyonunda kalça ve diz eklemleri flexion, ayak eklemi caudal’e doğru extention 

halindedir. Flexion pozisyonunda kalça, diz ve ayak eklemleri vücudun altında flexion 

durumundadır.
46 

Kanatlı hayvanlarda plexus lumbalis, plexus sacralis ve plexus pudentus miks 

sinirlerden ibaret olup; pelvis bölgesi, bacak ve kuyruğun innervasyonundan 

sorumludur.
9,40

  

Synsacral sinirler olarak da adlandırılan lumbosacral sinirler, en arkadaki thoracic 

sinirleri, lumbal, sacral ve birkaç caudal siniri kapsayan synsacrum’la ilişkili kombine bir 

ağ oluştururlar. Bu nedenle plexus synsacralis diye de isimlendirilen bu ağ, pelvis ve arka 

bacağa dağılarak geniş bir anastomotik kompleks meydana getirir. Bıldırcınlarda ilk yedi 

synsacral sinirin ventral kollarından köken olan bu plexus, os ilium’un ventral kenarında 

cranial ve caudal olmak üzere iki büyük sinir grubu tarafından oluşturulmuştur. Cranial 

grup, 1., 2., 3. ve bazen de 4. lumbosacral sinirlerden köken alır ve caudoventral yönde 

lateral seyirle os ilium’un ventral kenarı ile böbreğin cranial lobu dorsal’inde bulunur. Bu 

grup obturator, lumbal ve femoral sinirleri verir. Caudal grup, 4., 5., 6. ve 7. lumbosacral 
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sinirlerden köken alır. Bunlar da kendi aralarında anastomoz yaparak caudoventral yönde 

for. ishiadicum’a yönelerek kalça kemiği ve arka bacağa dallar verirler.
8,47 

 

2.3.2. Plexus lumbalis 

Kuşlarda plexus lumbalis, ilk ikisi gerçek, diğeri n. furcalis olarak adlandırılan üç 

lumbal spinal sinirin ventral kolları tarafından oluşturulur.  Bu üçüncü sinir olan n. furcalis, 

plexus sacralis ile bağlantı halindedir.
40 

Plexus lumbalis’ten ayrılan dallar pelvis’e ve kalça 

ekleminin cranial’ine doğru yayılırlar.
8
  

 Kanatlılarda plexus lumbalis’ten; n. iliohypogastricus ve n. ilioinguinalis, n. 

obturatorius, n. cutaneus femoris, n. femoralis, n. gluteus cranialis ve n. saphenus çıkar.
8,9 

2.3.3. Nervus iliohypogastricus ve Nervus ilioinguinalis 

Nervus iliohypogastricus ve n. ilioinguinalis evcil kümes hayvanlarında karın 

kaslarının caudal kısmını innerve eder.
9,40 

Nervus pubicus olarak da adlandırılan n. 

ilioinguinalis, lumbal plexus’tan köken alır veya n. cutaneus femoris medialis’in intrapelvic 

bir parçası olarak os pubis’e paralel seyrederek abdominal kaslara musculer dallar 

gönderir.
8 

 

2.3.4. Nervus obturatorius 

Evcil kuşlarda
9,40

 iki lumbal, bıldırcında
47 

ilk üç synsacral, devekuşunda
48 

3. ve 5. 

synsacral spinal sinir kökünün  birleşmesinden oluşan n. obturatorius, m. obturatorius 

externus ve m. adductor kaslarını innerve eder.
9,40 

Terminal dallarıyla femur’un 

proximal’indeki medial kaslara yayılır, kaslara dalları vermeden önce acetabulum’un 

caudoventral’i düzeyinde bulunan  for. obturatum’dan m. obturatorius medialis’in tendosu 

eşliğinde geçer.
49-55
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Devekuşunda plexus lumbalis’in en küçük dalı olan n. obturatorius’un for. 

obturatum’u caudolateral olarak geçen kolu r. obturatorius lateralis, m. obturatorius 

lateralis’in derin yüzüne ulaşır. Kısa kol olan r. obturatorius medialis, m. obturatorius 

medialis’in iç kısmına gelerek bundan sonra iki ince dala ayrılır. Bunlardan ilki m. 

previous’u, diğeri ise m. puboischiofemoralis’in derin yüzünün proximal’ini innerve eder.
48 

 

Bıldırcında for. obturatum’u geçtikten sonra m. gemelli ve m. obturatorius 

externus’a dallar vererek ventral dönüşü ile de adductor kasları innerve eder.
47 

 

2.3.5. Nervus cutaneus femoris 

Nervus cutaneus femoris evcil kuşlarda kalın bir kök halinde belirerek m. 

sartorius’u innerve eder. Uyluğun lateral yüzü derisine bir cutaneus dal vererek sonlanır.
9,40

 

Bıldırcında n. femoralis’in ilk dalı olarak tanımlanan sinir, birinci lumbal sinirden köken 

alır. Japon bıldırcını ve Kaya kekliğinde ise plexus lumbalis’in cranial kesiminden çıkan ilk 

dal olup kalın bir gövde halinde cranioventral yönde ilerleyerek n. cutaneus femoris 

lateralis’i verdikten sonra Japon bıldırcınında tek, Kaya kekliğinde ise iki dala ayrılarak m. 

sartorius’u innerve eder.
47,56

  

2.3.6. Nervus femoralis 

Nervus femoralis evcil kuşlarda plexus lumbalis’in en kalın siniridir ve kısa bir 

seyirden sonra rr. lateralis ve rr. medialis’e ayrılır. Bu kollar birlikte m. iliacus, m. 

quadriceps femoris, m. gracilis ve m. tensor fasciae latae kaslarını innerve eder. Nervus 

femoralis arter ve venler eşliğinde femur’un cranial’i ve medial’inde bulunur.
9,40,49  

Nervus femoralis’in n. cutaneus saphenus diye adlandırılan dalı, uyluk ve bacağın 

medial kısmı derisini innerve eder.
57

 Bıldırcında ilk üç lumbal spinal sinirin ventral 
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dallarından oluşan n. femoralis,
47 

Japon bıldırcınında gövde ile uyluk arasında üç dala 

ayrılmaktadır. Bu üç daldan birincisi craniolateral yönde ilerleyerek m. iliacus’un 

dorsomedial’inden m. sartorius’a geçer ve m. tensor fasciae latae’ye dağılır. İkinci dal, m. 

pectineus ile m. quadriceps femoris’in vastus medialis’ini innerve eder. Üçüncü dal ise, 

caudoventral’e yönelerek m. quadriceps femoris’in vastus medialis’inin caudal’i ile m. 

adductor’un cranial’i arasındaki kas oluğunda, n. saphenus ile birlikte ve onun 

proximal’inde sonlanır. Kaya kekliğinde ise sinir gövde ile uyluk arasındaki boşlukta beş 

dala ayrılır. İlk dal caudoventral seyirle n. saphenus’un proximal’inde, distal’e doğru 

seyrederek m. quadriceps femoris’e dağılır. İkinci ve üçüncü dallar, m. iliacus ile m. 

quadriceps femoris’in vastus medialis’ine ulaşır. Dört ve beşinci dallar m. quadriceps 

femoris’in vastus medialis’ini innerve eder.
56

  

Devekuşunda n. femoralis, 3., 4. ve 5. synsacral sinirlerin katılımıyla oluşur ve 

yaklaşık 1 cm ilerledikten sonra birbirini takip eden altı dala ayrılır. Birinci dal m. 

iliotrochantericus cranialis ve caudalis ile m. iliofemoralis internus ve externus’u innerve 

eder. İkinci dal, iki ince sinir teli halinde n. femoralis’ten ayrılarak craniodistal’deki m. 

ambiens’e yönelerek bu kasın caudal ve proximal kenarında sonlanır. Nervus femoralis’in 

üçüncü dalı distal’e yönelip, m. femorotibialis ve m. ambiens kaslarının arasındaki 

boşluktan geçerek m. iliotibialis lateralis kasının cranial kenarında sonlanır. Dördüncü dal 

da aynı şekilde m. femorotibialis lateralis’te sonlanır. Beşinci dal, n. femoralis’ten ayrılan 

en büyük daldır. Bu dal distal’deki m. femorotibialis medialis, intermedius ve accesorius 

kaslarına ulaşır ve küçük bir yan dal ile de m. pectineus’u innerve eder. Nervus femoralis’in 

altıncı ve son dalı diğerlerine göre ince ve uzundur, femur’un boyun kısmı ve m. pectineus 
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arasından geçerek m. puboischiofemoralis’in iç yüzü ortasına ulaşan bu dal, diz eklemi 

kapsülü caudal’ine de ince bir dal verir.
48

  

2.3.7. Nervus gluteus cranialis  

Nervus gluteus cranialis, evcil kanatlılarda m. gluteus medius ve m. gluteus 

profundus’a dağılır.
9,40

 Nervus lumbalis olarak da tanımlanan sinir, bıldırcında ikinci ve 

üçüncüsü asıl olmak üzere ilk üç synsacral spinal sinirin anastomozu ile oluşur ve 

memelilerdeki n. gluteus’a benzer bir seyir gösterir. Sinir orijininden hemen sonra 

cranioventral’e yönelerek lateral’e doğru seyreder ve m. gluteus profundus kasını geçtikten 

sonra m. gluteus superficialis’in cranial’i ile m. gluteus medius’u innerve eder.
47 

2.3.8. Nervus saphenus 

Kanatlılarda n. cutaneus femoralis medialis olarak da adlandırılan n. saphenus, diz 

eklemi ve baldırın medial yüzü derisini innerve eder.
8,9,40 

Bıldırcında genellikle karın 

duvarının proximal’inde, n. femoralis’in oluşturduğu anastomotik kompleksten köken alır. 

Daha sonra caudal’e yönelerek m. iliacus kasının medial kenarından lateral’e yönelir. Bu 

seyirden sonra, os pubis’in pecten osis pubis’inin altından geçen sinir, uyluğun medial 

yüzünde m. adductor’un caudal’i ve m. vastus medialis’in cranial’i arasındaki kas oluğunda 

seyreder. Bu kas oluğundaki seyri esnasında n. saphenus, derin musculer ve yüzeysel 

cutaneus dallar verir. Musculer dallar çok kısadır ve kaslara sinir telleri vererek diz 

ekleminin birkaç mm proximal’inde sonlanır. Cutaneus dallar, musculer dallara paralel bir 

seyir izler ve bacağın medial’inde diz eklemine geçerek tarsometatarsus’un craniomedial 

yüzünde ilerleyerek birinci parmağa ulaşır.
47
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Japon bıldırcını ve Kaya kekliğinde n. saphenus, karın duvarının proximal’inde ve 

plexus lumbalis’in caudal kenarından çıkar. Musculus iliacus’un dorsomedial’inden 

ventrolateral’ine doğru yönelen sinir, os pubis’in pecten osis pubis kesiminde seyreder. 

Musculus adductor’un cranial’i ile m. vastus medialis’in caudal’i arasında bulunan kas 

oluğundaki seyri esnasında n. cutaneus cruralis cranialis’i verdikten sonra os 

tibiotarsale’nin proximal 1/3’ünde sonlanır. Nervus cutaneus cruralis cranialis ise kas 

dallarına paralel seyrederek os tibiotarsale’nin medial’indeki bölge derisine dağılır.
56 

2.3.9. Plexus sacralis  

 Plexus sacralis, sacral spinal sinirlerin r. dorsalis’lerine nazaran daha kalın olan r. 

ventralis’lerinin kendi aralarında birleşerek oluşturdukları bir sinir anastomozudur.
39

  

Evcil kuşlarda plexus sacralis genellikle altı sacral spinal sinirin ventral dalları 

tarafından oluşturulur. Bazen güvercin ve tavukta olduğu gibi beş veya devekuşunda 

olduğu gibi yedi daldan da oluşabilir.  Bu dalların sonuncusu n. bigeminus olarak bilinir ve 

bu sinir, caudal kolu vasıtasıyla daha çok distal plexus pudentus ile plexus sacralis’e 

bağlanır. Fakat her zaman n. bigeminus görülmeyebilir.
8,9,48,58

 Tavukta plexus sacralis beş 

kökten oluşur. İlk iki kökten n. tibialis, üçüncüden n. fibularis ve son iki kökten de uyluğun 

caudal’ine giden kas ve deri kolları oluşur. Uyluğun proximal’inde, cranial’inde ve 

lateral’inde bulunan kaslara ise ilk üç kökün oluşturduğu truncus’tan yani n. ischiadicus’tan 

çıkan musculer dallar gitmektedir.
58

  

Plexus sacralis’in ilk kökü n. furcalis olarak isimlendirilir ve bu dal vasıtasıyla 

plexus lumbalis’e bağlanır. Nervus furcalis tavukta 25. spinal sinire, güvercinde 22. veya 

23. spinal sinire tekabül eder. Ancak her zaman görülmeyebilir.
8,40
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Plexus sacralis’in oluşumuna katılan kökler genellikle üç gövde oluşturacak biçimde 

birleşir. İlk üç kök kuvvetli bir şekilde birleşerek ilk gövde olan truncus cranialis’i 

oluşturur. Dördüncü kök, truncus medianus olarak ayrı kalırken, beşinci ve altıncı köklerin 

birleşmesiyle de truncus caudalis oluşur.
59-60 

Truncus cranialis’ten n. tibialis, truncus 

medianus’tan n. fibularis, truncus caudalis’ten de uyluk bölgesinin caudal’ini innerve eden 

sinirler çıkar.
60 

 

Plexus sacralis evcil kuşlarda bacak sinirlerini verir. Bu genellikle memelilerdeki 

gibidir. Küçük bir nn. glutei ve kuvvetli bir n. cutaneus femoris caudalis vardır. Nervus 

ischadicus’dan, kuvvetli bir n. fibularis ve daha zayıf n. tibialis orijin alır. Plexus sacralis’in 

dalları for. ischiadicum yoluyla kalça ekleminin caudal’inden pelvis’i terk eder.
8,10

  

Evcil kuşlarda plexus sacralis’den; n. gluteus caudalis, n. cutaneus femoris caudalis, 

rr. musculares, n. ischiadicus, n. tibialis ve n. peroneus sinirleri çıkar.
9 

2.3.10. Nervus gluteus caudalis  

Nervus gluteus caudalis Nomina Anatomica Avium’da n. coxalis caudalis olarak 

isimlendirilmiştir. Burada, memeli hayvanlar için sadece “gluteal bölge” teriminin, 

kanatlılar için ise “coxal bölge” teriminin kullanılabileceği belirtilmiş olup bu durumun 

damarlar ve kaslar için de geçerli olduğu bildirilmiştir.
8  

Evcil kuşlarda n. gluteus caudalis, m. gluteus superficialis ve m. biceps femoris’i 

innerve eder. Sinirden ayrılan çok sayıdaki rr. musculares, for. ischiadicum yoluyla pelvis 

boşluğunu terk ederek m. biceps femoris’e gider.
9,40
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2.3.11. Nervus cutaneus femoris caudalis 

Kanatlı hayvanlarda n. cutaneus femoris caudalis, for. ischiadicum’dan ayrılarak 

caudodistal’e yönelir, ilk önce m. caudoiliofemoralis ve m. biceps femoris, ardından  m. 

biceps femoris ve m. semitendinosus arasından geçerek uyluğun caudal yüzeyi derisine 

dağılır ve kuvvetli bir kök olarak görülür.
9,10,40   

2.3.12. Rami musculares 

Kanatlılarda çok sayıdaki rr. musculares, plexus sacralis’in caudal’inden köken 

alarak, m. semimembranosus, m. semitendinosus, m. gemelli ve m. quadratus femoris 

kaslarını innerve eder.
9,40

  

2.3.13. Nervus ischiadicus 

Nervus ischiadicus, plexus sacralis’in en kalın siniridir ve plexus’un ilk dört 

kökünün birleşmesiyle oluşur. Pelvis boşluğunda seyrederken, baldırın plantar yüzü 

üzerindeki deriye n. cutaneus suralis’i, m. semitendinosus’a da musculer bir dal verir.
9,40

 

Sciatic (siyatik) sinir olarak da adlandırılan n. ischiadicus, arter ve venler eşliğinde 

femur’un caudal yüzüne rastlayan bölgede seyrini sürdürür.
49 

Daha sonra diz ekleminin 

medial yüzü proximal’inde n. tibialis ve n. peroneus’a ayrılır.
40

  

Plexus sacralis’in caudal parçası olan n. ischiadicus gluteal kaslar, medial ve caudal 

bacak kaslarını inerve eder.
57 

Aslında n. ischiadicus, yaygın bir epineural kılıf tarafından 

sarılan ve aralarındaki bağlantının çok az olduğu ya da hiç bulunmadığı n. tibialis ile n. 

peroneus’un birleşmesinden oluşmuştur. Bu nedenle n. tibialis ve n. peroneus birbirinden 

kolayca ayrılabilir.
8
 Ancak tavukta erken embriyonik dönemde bu karakteristik dallanmayı 

göstererek uyluğun caudal’ini innerve ederken, peroneal ve tibial sinirlerin ayrımı bu kadar 
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kolay ve belirgin değildir.
61

 Tavukta n. ischiadicus, n. iliofemoralis externus, n. iliotibialis, 

n. iliofibularis, n. ischiofemoralis, n. coxalis caudalis, n. connexus caudalis, n. flexor cruris 

lateralis,  n. flexor cruris medialis,  n. cutaneus femoris caudalis, n. cutaneus surae lateralis, 

n. fibularis ve n. tibialis dallarını verir.
58

 Cranial’de n. cruralis orijininden hemen sonra m. 

iliotibialis cranialis’e geçerken, caudal’de n. ischiadicus kök halinde for. ischiadicum’dan 

geçerek distal’e yönelip m. iliofibularis ve m. iliotibialis lateralis postacetabularis’e dallar 

gönderir.
62

  

Kaya kekliği ve Japon bıldırcınında n. ischiadicus, synsacrum’un fossa renalis 

bölgesinde truncus cranialis, truncus medianus ve truncus caudalis’in ortak kökü tarafından 

oluşturulmuştur. Adı geçen sinir, pelvis boşluğunda oluşumunu takiben caudolateral 

doğrultuda ilerleyerek for. ischiadicum’u geçtikten sonra dört dala ayrılır. Cranial’de 

bulunan kalın ilk dal n. tibialis ve n. peroneus’un ortak kökü, ikinci dal n. coxalis caudalis, 

üçüncü dal n. cutaneus femoris caudalis, dördüncü ve son dallar da rr. musculares’tir.
56

  

Nervus ischiadicus bıldırcında 4, 5, 6 ve 7. synsacral spinal sinirlerin ventral dalları 

tarafından şekillenmiştir. Bu sinirler for. ischiadicum’a girmeden önce böbreğin caudal 

lobu çukurunda bir anastomoz şekillendirerek n. ischiadicus’u oluştururlar. Bu oluşumun 

ardından caudoventral’e yönelerek for. ischiadicum’dan geçen n. ishiadicus, m. quadratus 

femoris’i medial olarak, m. semimembranosus’u superficial olarak geçer ve uyluğu innerve 

eder. Foramen ischiadicum’dan geçişinin hemen ardından m. gluteus superficialis caudalis, 

m. vastus intermedius et lateralis ve m. caudofemoralis kaslarına küçük dallar veren n. 

ischiadicus, aynı zamanda adductor kaslara da çok küçük dallar gönderir. Adı geçen sinirin 

caudal kısmının, uyluğun distal 1/3’lük kesimine denk gelen noktasından n. cutaneus 

cruralis caudalis köken alır. Buradan caudal’e yönelip m. semitendinosus ve m. 
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semimembranosus arasından geçerek popliteal bölge derisini ve bacağın proximal’ini 

innerve eder. Nervus ischiadicus uyluğun medial’inde distal’e doğru seyrine devam 

ederken, m. semitendinosus’un cranial kenarına paralel devam eder. Bu esnada m. 

caudofemoralis’in lateral yüzü, m. adductor ve m. semimembranosus kaslarından geçer. 

Daha sonra n. peroneus communis ve n. tibialis’e ayrılarak sonlanır.
47

  

Nervus ischiadicus devekuşunda plexus sacralis’in üçüncü ve en büyük koludur. 

Plexus’un cranial kökünden orijin alır ve pelvis boşluğunu for. ischiadicum’un 

cranial’inden geçerek terk eder. Daha sonra distal’e doğru yönelerek m. iliofibularis’in 

lateral’ini, m. caudoiliofemoralis ve m. puboischiofemoralis’in medial’ini innerve eder. 

Musculus iliofibularis’in lateral yüzü ile m. flexor cruris lateralis’in medial yüzü arasından 

geçerek uyluğun orta kısmında n. tibialis ve n. fibularis’e ayrılarak son bulur. Nervus 

ischiadicus bu seyri esnasında m. iliofibularis ve bacağın lateral yüzü derisini innerve eden 

n. cutaneus cruris’i verir.
48 

2.3.14. Nervus tibialis 

Kanatlılarda n. ischiadicus’un diz ekleminin medial yüzü proximal’inde verdiği iki 

ana daldan biri olan n. tibialis, r. lateralis ve r. medialis’e ayrılır. Bu iki kol, m. popliteus ve 

m. gastrocnemius’a, ayrıca baldırın caudal yüzü üzerinde ayağın yüzlek ve derin flexor 

kaslarına dağılır. Ramus medialis ayrıca metatarsus üzerindeki deriyi de innerve eder.
9,40

 

Japon bıldırcınında n. tibialis diz ekleminin hemen proximal’i düzeyinde dorsal ve ventral 

iki dala ayrılır. Dorsal dal bacağın medial’indeki kasları innerve eder.
63

 Tavukta n. tibialis 

ve n. peroneus baldırın hemen karşısına tekabül eden kısımda birbirinden ayrılır.
61

 Japon 

bıldırcını ve Kaya kekliğinde n. ischiadicus’un son dallarından daha kalın olan n. tibialis, 

aynı perineum içinde birlikte yer aldığı n. peroneus’tan diz ekleminin proximal’inde ayrılır. 
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Nervus tibialis orijininden hemen sonra n. paraperoneus’u verir ve n. peroneus’tan 

ayrıldıktan sonra ventral’e doğru yönelerek uyluğun distal 1/3’ünde, n. tibialis lateralis ve 

n. tibialis medialis olmak üzere iki dala ayrılır.
56 

2.3.15. Nervus peroneus  

Evcil kanatlılarda n. peroneus bacağın lateral yüzüne giderek, diz ekleminde n. 

peroneus tertius’u verdikten sonra, n. metatarsalis plantaris profunda olarak devam eder ve 

bu sinir de m. flexor hallucis brevis ve 2., 3., 4. parmakların kaslarına kollar verdikten 

sonra n. digitalis IV lateralis adını alır. Ortak peroneal kök bacağın cranial’ine rr. 

musculares’i verir. Bu dallar tibia’nın ön tarafını, uzun ve kısa fibular kasları ve 

parmakların ortak extensor kaslarını innerve eder. Ortak peroneal kökün bacağın lateral’ine 

yönelen dalı ise n. peroneus superficialis ve n. peroneus profundus’a ayrılır. Her sinir de 

baldırın lateral yüzeyi üzerinde, distal’e doğru devam eder ve superficial olanı deriye kollar 

verdikten sonra, n. metatarsalis dorsalis lateralis olarak devam eder ve m. extensor digiti 

brevis’i innerve ederek n. digitalis III lateralis olur. Nervus peroneus profundus, n. 

metatarsalis dorsalis medialis et intermedius’a ayrılır. Nervus metatarsalis dorsalis 

medialis’in terminal kolları, n. digitalis I lateralis et medialis ile n. digitalis II adını alır. 

Nervus metatarsalis dorsalis intermedius’un terminal kolları ise n. digitalis II lateralis ile n. 

digitalis III medialis olarak sonlanır.
9,40 

Evcil kümes hayvanlarında n. peroneus, plexus 

lumbosacralis’in caudal parçasını oluşturur. Bu seyri esnasında parmaklar, tarsus’un flexor 

kasları ile diz eklemine kadar uzanan ayak bölgesi ve bacağın cranial kaslarını innerve 

eder.
57

 Kaya kekliği ve Japon bıldırcınında n. tibialis’le ortak kök halindeki n. peroneus, diz 

ekleminin birkaç milimetre proximal’inde n. tibialis’ten ayrılır. Daha sonra m. 

semitendinosus’un tendosu ile circulus tendinosus’un içinden geçerek craniolateral yönde 
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ilerler. Bıldırcında ise bacağı, m. gastrocnemius’un caput laterale’si ile caput tibiale’si 

arasından oblik olarak geçer. Bu geçişten sonra m. tibialis cranialis, m. peroneus longus, m. 

peroneus brevis, m. extensor digitorum longus kaslarına giden dallara ayrılır. Nervus 

peroneus, cranioventral seyrederek m. peroneus longus kasının ventral yüzünde superficial 

ve profund iki kol verir. Superficial olanı m. peroneus longus’un lateral’indeki bölge 

derisini innerve eder ve bacağın distal 1/3’üne uzanır. Profund kol ise ayak bileği 

eklemindeki ligamentum annulare’nin altından geçerek tarsometatarsus’un ventral’inden 

seyreder ve m. extensor hallicus brevis ile ikinci parmağın flexor kaslarını innerve eden 

küçük dallar verir. Burada ikinci parmağın flexor kasını geçtikten sonra superficial kol ile 

birleşen küçük bir dal verir. Ardından birinci ve ikinci parmağı innerve eden n. digitalis 

dorsalis I ve n. digitalis dorsalis II’yi vererek sonlanır.
47,56 

Devekuşunda n. peroneus (n. 

fibularis), n. paraperoneus (n. parafibularis) ile birlikte aynı epineural kılıf içinde oblik bir 

şekilde craniodistal’e ilerleyerek m. iliofibularis’in cranial kenarına ulaşır. Musculus 

gastrocnemius’un caput laterale’si, m. flexor perforatus digiti IV ve m. flexor perforatus 

digiti III kaslarının caput laterale’sine gider. Daha sonra n. peroneus superficial ve profund 

iki kola ayrılır. Her iki kol birlikte distal’e doğru ilerleyerek m. tibialis cranialis, ayak 

eklemi ve parmaklara dallar gönderirler.
48
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3. MATERYAL VE METOT
 

3.1. Materyal 

 

Çalışmada, Rize ili Ardeşen ilçesinde atmaca göçünün yoğun olduğu mevsimde 

sertifikalı avcılardan temin edilen ve çalışma takvimi içerisinde, kliniğe yaralı olarak 

getirilip tedavisi mümkün olmayan atmacaların da toplanmasıyla 15 adet atmaca ile 

Erzurum ve yöresinden elde edilen 15 adet güvercin kullanılmıştır.  

3.2. Metot 

Atmaca ve güvercinlere, kas içine aneztezi amaçlı önce 5 mg/kg xylazine, sonra 30 

mg/kg ketalar enjekte edildi. Anestezi altındaki her iki materyalin boyun bölgesi diseke 

edilerek a. carotis communis’leri kesildi ve kanın boşaltılması sağlandı. Daha sonra 

materyallere median hat boyunca, cloaca’dan başlayıp sternum’un processus 

xiphoideus’una kadar devam eden bir ensizyon yapıldı. Kesit sternum’un çevresinden 

geçecek şekilde genişletildi. Kasların diseksiyonuyla vücut boşluğu açılmış oldu.
64,65

 

Buradaki iç organlar, plexus lumbosacralis’i oluşturan sinirlere zarar vermeden çıkartıldı. 

Böylece son thoracal omurdan başlayıp synsacrum’un caudal ucuna kadar olan bölge 

temizlendi. Daha sonra materyallerin %10’luk formaldehit solusyonunda tespit işlemi 

gerçekleştirildi.
66

 Çalışma takvimi boyunca tespit edilen atmaca ve güvercinlerin 

lumbosacral sinirleri diseksiyon mikroskobundan yararlanılarak diseke edildi. Diseksiyon 

sonucu ortaya çıkan her bir sinirin fotoğrafı çekildi. Sinirlerin isimlendirilmesinde bir 

örneklilik sağlanması amacıyla Nomina Anatomica Avium
8
 (NAA)’daki terimler kullanıldı. 
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4. BULGULAR 

4.1. Plexus lumbosacralis 

Os lumbosacrale’nin ventrolateral’inden çıkan synsacral spinal sinirlerin r. 

ventralis’lerinin, kendi aralarında birleşmesiyle oluşturdukları plexus lumbosacralis’in, 

atmacada (Accipiter nisus) 8 (2. ve 9. dahil), güvercinde (Columba livia) 7 adet (2. ve 8. 

dahil) sinir kökünden meydana geldiği tespit edildi (Şekil 4.1, 4.2). 

4.2. Plexus lumbalis 

 Atmaca ve güvercinde 2., 3., ve 4. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’lerinin m. 

iliotrochantericus cranialis kasının ventral yüzü ile cranial böbrek lobunun 

dorsocranial’inde ve os ilium’un cranioventral sınırında birleşerek plexus lumbalis’i 

oluşturdukları tespit edildi (Şekil 4.3, 4.4). 

 Atmacada 2. synsacral spinal sinirin r. ventralis’inin canalis vertebralis’i terk 

ettikten sonra caudoventral’e yönelerek tek dal halinde plexus’a iştirak ettiği gözlendi. Aynı 

şekilde 3. synsacral spinal sinirin r. ventralis’inin de tek dal olarak ventrolateral’e yöneldiği 

ve plexus’a katıldığı görüldü. 4. synsacral spinal sinirin r. ventralis’inin (n. furcalis) 

orijininden hemen sonra biri ince cranial ve diğeri daha kalın caudal olmak olmak üzere iki 

dal halinde canalis vertebralis’i terk ettiği, cranial’e yönelen dalın plexus lumbalis’in, 

caudal’e yönelen dalın ise plexus sacralis’in oluşumuna katıldığı belirlendi. 

 Güvercinde plexus lumbalis’i oluşturan ilk sinir olan 2. synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’inin orijinini takiben caudoventral’e yöneldiği, plexus lumbalis’e katılmadan önce 

cranial’e çok ince bir dal olarak n. ilioinguinalis’i verdiği saptandı. Daha sonra caudal’e 

yönelip plexus’un oluşumuna katılan sinirin, aynı zamanda plexus’tan çıkan ilk dal olan n. 
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cutaneus femoris’e de köken teşkil ettiği görüldü. Plexus lumbalis’i oluşturan ikinci sinir 

olan 3. synsacral spinal sinirin ventral kolunun, plexus’u oluşturan 2. ve 4. synsacral spinal 

sinirlerin r. ventralis’lerinden daha kalın olduğu ve canalis vertebralis’i terk ettikten sonra 

caudoventral’e yönelerek plexus’a iştirak ettiği belirlendi. 4. synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’inin (n. furcalis)  cranial kolunun cranioventral yönde seyrederek plexus’a 

katıldığı görüldü. 

 Plexus lumbalis’ten köken alan sinirlerin cranial’den caudal’e doğru sırasıyla n. 

ilioinguinalis, n. cutaneus femoris, n. coxalis cranialis, n. femoralis, n. saphenus ve n. 

obturatorius olduğu tespit edildi. 

 4.3. Nervus ilioinguinalis (Nervus pubicus) 

 Sadece güvercinde tespit edilen n. ilioinguinalis’in, 2. synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’inin cranial’e verdiği çok ince bir dal olduğu ve craniolateral’e yönelerek karın 

kaslarının caudal’ine dağıldığı görüldü (Şekil 4.4).   

 4.4. Nervus cutaneus femoris 

 İncelenen her iki türde plexus lumbalis’in cranial’inden çıkan ve plexus’tan ayrılan 

ilk sinir olan n. cutaneus femoris’in, atmacada orijinini takiben cranioventral yönde 

ilerleyerek önce lateral’e n. cutaneus femoris lateralis’i verdiği tespit edildi. Daha sonra 

ventral’e yönelen sinirin, m. sartorius’a girmeden önce dorsal ve ventral iki kola ayrıldığı, 

dorsal kolun m. iliotibialis cranialis’in orta kısmını innerve ettiği, ventral kolun ise m. 

iliotibialis cranialis’in caudal kenarı ile m. iliotibialis lateralis’in cranial kenarı arasından 

geçerek uyluğun craniolateral’indeki deriye dağıldığı gözlendi. Nervus cutaneus femoris 

lateralis’in n. cutaneus femoris’ten ayrıldıktan sonra karın kaslarına yönelerek uyluğun 
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lateral’inde m. iliotibialis lateralis’in medial yüzünü innerve ettiği belirlendi (Şekil 4.5, 

4.6). 

  Güvercinde n. cutaneus femoris’in orijinini takiben cranioventral’e yöneldiği, 

kuvvetli bir tek dal halinde m. iliotibialis cranialis’e ince bir dal vererek bu kasın dorsal 

1/3’ü seviyesinde m. iliotibialis cranialis ve m. iliotibialis lateralis arasından geçerek 

uyluğun craniolateral’indeki deriye dağıldığı görüldü. Bu türde n. cutaneus femoris 

lateralis’e rastlanmadı (Şekil 4.7, 4.8). 

 4.5. Nervus coxalis cranialis 

 Atmaca ve güvercinde n. cutaneus femoris’ten sonra plexus lumbalis’ten çıkan n. 

coxalis cranialis’in craniolateral ve caudolateral olmak üzere iki dal halinde plexus’tan 

orijin aldığı görüldü. Craniolateral’e seyreden ilk dalın verdiği iki ince dalla m. iliotibialis 

lateralis’in dorsomedial’ini, caudolateral’e yönelen diğer dalın ise aynı kasın 

caudodorsal’ini innerve ettiği belirlendi. Ayrıca güvercinde caudolateral’deki dalın ince bir 

uzantıyla m. femorotibialis medialis’i de innerve ettiği tespit edildi (Şekil 4.9, 4.10). 

 4.6. Nervus femoralis 

 Atmacada n. coxalis cranialis’in caudal’inden ayrılarak ventral’e yönelen n. 

femoralis’in kısa bir seyirden sonra üç dala ayrıldığı görüldü. Cranial’deki ilk dalın, 

craniolateral seyrederek m. iliacus’un ventral yüzünün orta kısmından ventral’e doğru 

ilerlediği, m. femorotibialis medialis kasının cranial kenarı ile m. iliotibialis lateralis 

arasından geçtiği ve m. femorotibialis medialis’in dorsolateral’ini innerve ettiği tespit 

edildi. Nervus femoralis’in verdiği ikinci dalın ventral’e yönelerek m. femorotibialis 

medialis kasının dorsoventral yüzünden kasın ventral’ine doğru tek dal halinde ilerlediği, 
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üçe ayrılarak bu kasa dağıldığı görüldü. Adı geçen sinirin caudal’inden çıkan üçüncü dalın 

gövde ile uyluk arasındaki boşlukta tek dal halinde caudal’e yöneldiği, m. femorotibialis 

medialis’e ince bir dal verdikten sonra caudal’de m. ambiens’in dorsal yüzünden geçtiği 

gözlendi. Nervus femoralis’in caudal’e devam eden bu dalının m. femorotibialis 

medialis’in caudal kenarı ile m. puboischiofemoralis medialis (adductor)’in cranial kenarı 

arasındaki kas oluğunda, n. saphenus ile birlikte ventral’e doğru seyrederek uyluğun medial 

yüzünde m. femorotibialis internus’u innerve ettiği tespit edildi (Şekil 4.11). 

 Güvercinde n. coxalis cranialis’in caudal’inden çıkan n. femoralis’in orijininden 

hemen sonra cranial ve caudal iki dal verdiği belirlendi. Cranial dalın m. femorotibialis 

medialis’in cranial’ine yönelerek kası innerve ettiği görüldü. Caudal dalın ise m. 

femorotibialis medialis’in caudal yüzünde seyrederek m. ambiens ile m. femorotibialis 

medialis arasında ikiye ayrıldığı gözlendi. Kalın olan ilk dalın m. femorotibialis medialis’in 

caudal yüzünde ventral’e doğru ilerleyerek m. femorotibialis internus’un dorsal’ini, diğer 

dalın ise m. femorotibialis medialis’in caudal’ini innerve etttiği tespit edildi (Şekil 4.12). 

 4.7. Nervus saphenus (Nervus cutaneus femoris medialis) 

 Araştırmada kullanılan her iki materyalde de n. saphenus’un, n. obturatorius’tan 

önce plexus lumbalis’in caudal’inden çıktığı, m. iliacus’un ventral yüzünün caudal’inden 

geçerek, os ilium’a paralel bir seyirle karın duvarının proximal’inde caudal’e doğru 

ilerlediği tespit edildi. Daha sonra ventrolateral’e yönelen sinirin, m. ambiens’in caput 

dorsale’sinin üzerinden geçerek ventral’e doğru ilerlediği, m. femorotibialis medialis ve m. 

femorotibialis internus’un caudal kenarlarına paralel olarak bu kaslar ile m. 

puboischiofemoralis medialis (adductor) kasının cranial kenarı arasındaki kas oluğunda 

seyrettiği görüldü (Şekil 4.13, 4.14). Bu kas oluğundaki seyrini atmacada n. femoralis’in 
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caudal dalı ile sürdüren sinirin, güvercinde atmacadan farklı olarak n. femoralis’le birlikte 

değil, yalnız seyrettiği gözlendi. İncelenen her iki türde de sinirin art. genu’nun medial 

yüzü proximal’ine n. cutaneus cruralis cranialis’i verdiği ve bu dalın bölge derisini innerve 

ettiği, daha sonra da os tibiotarsale’nin cranial yüzündeki deride subcutan olarak sonlandığı 

görüldü ( Şekil 4.15, 4.16). 

 4.8. Nervus obturatorius 

 İncelenen her iki türde de plexus lumbalis’in en caudal’inden çıkan son sinir olan n. 

obturatorius’un atmacada 2. ve 3. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’lerinin ventral 

yüzlerinden ayrılan dalların, plexus’un caudal’inden çıkan dal ile birleşmesi sonucu 

şekillendiği tespit edildi. Güvercinde ise n. obturatorius’un, 3. synsacral spinal sinirin 

plexus’a iştirakinden hemen önce caudal’e verdiği dal ile plexus lumbalis’in caudal’inden 

çıkan dalın caudal’e yönelerek birleşmesiyle oluştuğu görüldü.  

Atmaca ve güvercinin her ikisinde orijinini takiben caudal’e yönelen n. 

obturatorius’un crista iliaca obliqua ve os pubis’e paralel bir seyirle for. obturatum’dan 

geçtiği gözlendi. Nervus obturatorius’un for. obturatum’a girmeden önce, foramen girişinde 

bulunan m. obturatorius internus’u innerve eden r. medialis’i verdiği görüldü. Nervus 

obturatorius’un for. obturatum’dan geçtikten sonra, m. obturatorius externus’u innerve eden 

r. lateralis’i verdiği tespit edildi (Şekil 4.17, 4.18). 

4.9. Plexus sacralis 

Atmacada plexus sacralis’in 6 adet (4-9) synsacral spinal sinirin r. ventralis’leri 

tarafından oluşturulduğu gözlendi. Plexus sacralis’in oluşumuna katılan ilk dal olan 4. 

synsacral spinal sinirin r. ventralis’inin (n. furcalis) canalis vertebralis’i terk ettikten sonra 
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cranial ve caudal iki dala ayrıldığı tespit edildi. Cranial’deki dalın plexus lumbalis’in 

oluşumuna katıldığı, caudal’deki dalın ise plexus sacralis’in oluşumuna iştirak eden ilk dal 

olduğu saptandı.  

Nervus furcalis’in caudal dalı ile ona göre daha kalın olan 5. synsacral spinal sinirin 

r. ventralis’inin caudoventral’e yönelerek kısa bir seyirden sonra birleşip truncus cranialis’i 

oluşturdukları ve bu truncus’un caudoventral’e yöneldiği belirlendi.  

Plexus’un oluşumuna katılan 6. synsacral spinal sinirin r. ventralis’inin synsacrum’u 

terk ettikten sonra caudoventral bir seyirle ilerleyerek 7. synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’iyle birleşip truncus medianus’u oluşturduğu ve bu truncus’un caudal fossa 

renalis’in cranial’inde truncus cranialis’e katılarak ortak bir kök oluşturduğu saptandı.  

Plexus sacralis’i oluşturan diğer dallara göre nispeten daha ince olan 8. synsacral 

spinal sinirin r. ventralis’i ile 9. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’inin (n. bigeminus) 

cranial dalının canalis vertebralis’i terk ettikten sonra caudoventral seyirle ilerleyerek 

truncus caudalis’i oluşturdukları saptandı. Daha sonra truncus caudalis’in, truncus cranialis 

ve truncus medianus’un meydana getirdiği ortak kökle birleşerek plexus sacralis’e iştirak 

ettiği belirlendi (Şekil 4.19). 

Güvercinde plexus sacralis’in 5 adet (4-8) synsacral spinal sinirin ventral dalı 

tarafından meydana geldiği görüldü. Plexus’u oluşturan ilk sinirin 4. synsacral spinal sinirin 

r. ventralis (n. furcalis)’inin caudal’e yönelen kolu olduğu belirlendi. Nervus furcalis’in 

caudal dalının cranial’dekine göre daha kalın olduğu ve synsacrum’dan çıkar çıkmaz 

caudal’e yönelerek plexus’a iştirak ettiği tespit edildi. Caudal dala göre daha ince olan 

cranial dalın ise cranioventral’e yönelerek plexus lumbalis’e katıldığı gözlendi.  
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 Plexus’un oluşumuna katılan ikinci sinirin 5. synsacral spinal sinirin r. ventralis’i 

olduğu, plexus’u oluşturan diğer sinirlerden daha kalın görüldüğü ve oluşumunu takiben 

caudoventral’e yönelerek n. furcalis’in caudal dalı ile birleşip kalın bir kök olan truncus 

cranialis’i oluşturduğu tespit edildi. 

 Plexus sacralis’i oluşturan üçüncü sinirin 6. synsacral spinal sinirin r. ventralis’i 

olduğu belirlendi. Synsacrum’dan ayrılır ayrılmaz caudoventral’e yönelen sinirin tek başına 

seyrederek truncus medianus’u oluşturduğu ve sonrasında truncus cranialis ile birleşerek 

kalın bir kök oluşturduğu saptandı.  

 Yedinci synsacral spinal sinirin r. ventralis’inin canalis vertebralis’i terk ettikten 

sonra caudal’e yönelip kısa bir seyirden sonra, canalis vertebralis’ten çıkarak cranial’e 

yönelen 8. synsacral spinal sinirin r. ventralis’i ile birleşerek truncus caudalis’i 

oluşturdukları tespit edildi.  

 Plexus sacralis’in oluşumuna katılan 7. ve 8. synsacral spinal sinirlerin r. 

ventralis’lerinin diğer sinirlere göre daha ince oldukları ve birleşerek oluşturdukları truncus 

caudalis’in caudoventral doğrultuda seyrederek caudal fossa renalis’in cranial sınırında 

uzandığı tespit edildi. Foramen ischiadicum’un girişinde cranial ve median truncus’un 

oluşturduğu ortak kökle birleşen truncus caudalis’in plexus sacralis’e katıldığı görüldü 

(Şekil 4.18).  

İncelenen her iki türde truncus cranialis ve truncus medianus’un oluşturduğu ortak 

kök ile truncus caudalis’in, caudal fossa renalis’te for. ischiadicum girişinde birleşerek n. 

ischiadicus’u oluşturduğu belirlendi. Nervus ischiadicus’u oluşturan kalın kökün 

oluşumunu takiben for. ischiadicum’a yönelerek buradan geçtiği saptandı. Truncus 

caudalis’den rr. musculares’i oluşturan dalın köken aldığı görüldü. Truncus cranialis ve 
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truncus medianus’tan; n. peroneus ve tibialis’in ortak kökü ile n. cutaneus femoris caudalis 

ve n. coxalis caudalis’in köken aldığı belirlendi (Şekil 4.18, 4.19). 

4.10. Nervus ischiadicus 

Nervus ischiadicus’un; caudal fossa renalis’in craniodorsal’inde böbreğin caudal 

lobu üzerinde atmacada 6 (4-9), güvercinde 5 adet (4-8) synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’leri tarafından oluşturulan truncus cranialis, truncus medianus ve truncus 

caudalis’in birleşmesiyle meydana geldiği tespit edildi. Her iki türde de n. ischiadicus’un 

pelvis boşluğundaki bu oluşumun hemen ardından caudolateral’e yönelerek for. 

ischiadicum’dan geçtiği gözlendi (Şekil 4.18, 4.20). Foramen ischiadicum’u geçtikten 

hemen sonra, coxal bölgenin, pars postacetabularis ossis ili kısmında sinirin 4 dala ayrıldığı 

tespit edildi.  

Atmacada ventral’de bulunan ve en kalın olan dalın n. peroneus ve n. tibialis’in 

ortak kökü olduğu görüldü. Nervus peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünün 

dorsocranial’inden n. coxalis caudalis’in, dorsocaudal’inden ise n. cutaneus femoris 

caudalis’in ayrıldığı tespit edildi. Ortak kökün caudoventral’inden ise rr. musculares’i 

veren dalın çıktığı görüldü (Şekil 4.21).  

Güvercinde for. ischiadicum’dan çıkan n. ischiadicus’un cranial’den caudal’e doğru 

sırasıyla n. coxalis caudalis, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü, n. cutaneus femoris 

caudalis ve rr. musculares’i verdiği saptandı (Şekil 4.22). 

4.11. Nervus coxalis caudalis 

Atmacada (Şekil 4.23) n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünün 

dorsocranial’inden, güvercinde (Şekil 4.22) ise ortak kökün hemen cranial’inden çıkan n. 



29 

 

coxalis caudalis’in incelenen her iki türde de cranioventral’e yöneldiği görüldü. Kısa bir 

seyirden sonra lateral’e yönelerek iki dal halinde m. biceps femoris’in cranial’ini innerve 

ettiği tespit edildi.  

4.12. Nervus peroneus ve Nervus tibialis’in ortak kökü 

Atmacada n. ischiadicus’un for. ischiadicum’dan çıktıktan sonra cranial’den 

caudal’e doğru verdiği ikinci ve en kalın dalın n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

olduğu gözlendi. Ortak kökü oluşturan n. tibialis ve n. peroneus’un birbirinden ayırt 

edilemeyecek şekilde tek sinir halinde, aynı epineural kılıf içinde ve sıkıca sarılmış kuvvetli 

bir kök olarak bulunduğu tespit edildi. Orijinini takiben distal’e yönelen kökün hiçbir dal 

vermeden uyluğun caudolateral’inde seyrettiği, uyluğun orta kısmında n. cutaneus suralis’i 

verdiği gözlendi. Bu ortak kökün seyri esnasında, for. ischiadicum’dan çıktıktan hemen 

sonra m. ischiofemoralis kasının dorsal’inden geçerek m. caudofemoralis kasının cranial 

kenarı üzerinde, m. biceps femoris’in altında, m. iliotibialis lateralis kasının caudal 

kenarına paralel olarak distal’e doğru seyrettiği tespit edildi (Şekil 4.24).  

Adı geçen ortak kökün m. caudofemoralis kasını geçip uyluğun orta kısmında n. 

cutaneus suralis’i verdikten sonra m. puboischiofemoralis (m. adductor) lateralis kasının 

distal’inde lateral olarak seyrettiği ve bu esnada art. genu’nun caudal’inin proximal 

kısmında, femur’un caudal kenarının distal 1/3’ü seviyesinde n. tibialis ve n. peroneus’a 

ayrıldığı görüldü (Şekil 4.27). 

Güvercinde, ortak kökün, ince bir perineal kılıfla sarılı olduğu ve birbirinden 

kolaylıkla ayırt edilebildiği, uyluğun orta kısmında n. peroneus ve n. tibialis’in birbirinden 

ayrıldığı, uyluğun distal 1/3’ünde ise n. tibialis’den gelen ince bir dal olan n. paraperoneus 

ile n. peroneus’un birleştiği tespit edildi. Uyluğun distal 1/3’ünde birbirinden ayrılan 
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sinirlerden cranial’de olanın ince bir kılıfla sarılı n. peroneus ve n. paraperoneus, caudal’de 

olanın ise n. tibialis olduğu görüldü (Şekil 4.25, 4.26). 

4.13. Nervus cutaneus suralis 

Atmacada n. cutaneus suralis’in, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünden, 

uyluğun ortası düzeyinde ayrıldığı görüldü. Orijinini takiben caudal’e yönelen sinirin m. 

biceps femoris ile m. semimembranosus arasından geçerek, art. genu’nun caudal’i ve m. 

gastrocnemius’u saran bölgede subcutan olarak ilerleyip bölge derisini innerve ettiği tespit 

edildi (Şekil 4.27).   

Güvercinde ise n. cutaneus suralis’in uyluğun orta kesiminde, n. tibialis’in n. 

peroneus’tan ayrıldıktan hemen sonra, caudal’inden verdiği ince bir dal olduğu belirlendi. 

Nervus tibialis’den ayrılan sinirin m. biceps femoris’in distal kısmı ile m. semitendinosus 

arasından geçerek bölge derisini subcutan olarak innerve etiği belirlendi (Şekil 4.25).  

4.14. Nervus peroneus 

Atmacada n. peroneus’un n. tibialis’le birlikte birbirinden ayırt edilemeyecek 

şekilde kuvvetli bir kök halinde for. ischiadicum’dan çıktıktan sonra femur’un caudal 

kenarına paralel olarak distal’e doğru ilerlediği görüldü. Femur’un distal 1/3’ü seviyesinde 

n. tibialis’den ayrılan n. peroneus’un cranial’e yönelerek genu ekleminin caudolateral’inde 

ansa mm. iliofibularis’ten m. biceps femoris’in tendosuyla birlikte geçerek craniolateral bir 

seyir izlediği görüldü. Ansa’dan geçtikten hemen sonra caudal’e ince bir dal olan n. 

paraperoneus’u vererek craniolateral’e devam eden sinirin plexus sacralis’in son dallarının 

en kalın ve kuvvetli siniri olduğu tespit edildi. Nervus peroneus’un bacağın proximal 

kısmının lateral’inde, diz ekleminin 1 cm kadar distal’inde, for. interosseum proximale’nin 
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hemen altında, m. tibialis cranialis, m. extensor digitorum longus, m. peroneus longus 

kaslarının proximal kısımlarını innerve eden musculer dallar verdikten sonra bacağın 

distal’ine doğru devam ettiği görüldü. Ossa cruris’in orta kısmında n. peroneus superficialis 

ve n. peroneus profundus’a ayrıldığı tespit edildi (Şekil 4.28, 4.29). 

Güvercinde n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünden uyluğun orta kısmı 

seviyesinde ayrılan n. peroneus’un cranial’deki sinir olduğu belirlendi. Nervus tibialis’in 

cranial’e verdiği ilk dal olan n. paraperoneus’la, aynı ince bir kılıf içinde seyreden n. 

peroneus’un diz eklemine doğru distal bir seyirle m. iliotibialis lateralis’in caudal kenarına 

paralel devam ettiği ve diz ekleminin caudolateral’inde m. biceps femoris’in tendosuyla 

birlikte ansa mm. iliofibularis’ten geçtiği gözlendi. Ansa içinde n. paraperoneus’tan 

ayrılarak ossa cruris’in proximal’inde craniolateral’e yönelip bacağın proximal kısmının 

lateral’inde os fibula üzerinde önce cranial’e sayıları 2 ile 3 arasında değişen musculer 

dallar verdikten sonra bacağın proximal kısmı lateral’inde n. peroneus profundus ve n. 

peroneus superficialis’e ayrıldığı gözlendi. Musculer dalların ossa cruris’in cranial’indeki 

m. tibialis cranialis ve m. extensor digitorum longus’u innerve ettiği tespit edildi (Şekil 

4.30).  

4.15. Nervus paraperoneus 

Atmacada n. paraperoneus’un, n. peroneus’un art. genu’nun caudolateral’inde ansa 

mm. iliofibularis’ten geçtikten sonra caudal’e verdiği bir dal olduğu tespit edildi (Şekil 

4.31).  

Güvercinde n. paraperoneus’un n. tibialis’ten uyluğun orta kesiminde cranial’e 

doğru çıkan ilk dal olduğu görüldü. Adı geçen sinirin orijininden hemen sonra n. 

peroneus’a iştirak ettiği ve onun caudal’inde ve aynı epineural ince bir kılıfla sarılı şekilde, 
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m. iliotibialis lateralis’in caudal kenarına paralel bir seyirle distale doğru ilerlediği gözlendi 

(Şekil 4.32). Nervus peroneus’la birlikte ansa mm. iliofibularis’ten m. biceps femoris’in 

tendosu eşliğinde diz ekleminin caudolateral’inden geçen sinirin ansa’dan geçerken n. 

peroneus’dan ayrıldığı ve bacağın caudal’ine yöneldiği tespit edildi (Şekil 4.33).  

Atmaca ve güvercinde n. peroneus’tan ayrılan sinirin bacağın caudolateral’inde 

distal’e doğru m. flexor perforans et perforatus digiti II ve m. flexor perforans et perforatus 

digiti III kaslarının altında ve onlara paralel bir seyir izlediği görüldü. Bacağın alt 1/3’lük 

kısmında, m. flexor perforans et perforatus digiti III kasının cranial kenarı ve m. peroneus 

longus arasından deri altına çıkarak intertarsal eklemin lateral yüzünden ayağa doğru 

ilerlediği belirlendi.  

4.16. Nervus peroneus superficialis 

Atmacada ossa cruris’in orta kısmında, n. peroneus’un, son iki dalından caudal’de 

olan dal olduğu gözlendi. Orijininden hemen sonra, m. peroneus longus’a ince bir dal veren 

sinirin distal’e doğru seyrederek intertarsal eklemin lateral’inde, retinaculum extensorium 

tibiotarsi’nin lateral yüzü üzerinden geçtikten sonra tarsometatarsus’un dorsolateral 

yüzünde n. metatarsalis dorsalis lateralis olarak distal’e doğru seyrettiği belirlendi (Şekil 

4.34, 4.35).  

Güvercinde bacağın proximal kısmı lateral’inde n. peroneus’un cranial’e ince 

musculer dalları verdikten sonra distal’e yönelen iki kalın daldan caudal’dekinin n. 

peroneus superficialis olduğu, ossa cruris’in lateral’inden os tibia’ya paralel seyirle n. 

peroneus profundus’la beraber distal’e doğru seyrettiği görüldü. Musculus tibialis cranialis 

ile m. peroneus longus’un altında distal’e ilerleyen sinirin bacağın alt 1/3’lük kısmında, m. 

tibialis cranialis’in caudal kenarı ile m. peroneus brevis’in cranial kenarı arasından geçerek 
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bu iki kasa paralel seyirle retinaculum extensorium tibiotarsi’nin üzerinde seyrettiği tespit 

edildi. İntertarsal eklemin dorsal yüzü üzerinde ilerleyen sinirin ayağın dorsal’inde n. 

metatarsalis dorsalis lateralis olarak bulunduğu, ardından her iki türde de üçüncü ve 

dördüncü digiti’lere dağıldığı gözlendi (Şekil 4.30, 4.36). 

4.17. Nervus peroneus profundus 

Atmacada n. peroneus’tan ayrılan en son ve en kalın sinir olan n. peroneus 

profundus’un ossa cruris’in orta kesiminde, tibia’ya paralel seyirle distal’e doğru ilerlediği, 

bacağın distal 1/3’ü seviyesinde art. intertarsalis’in cranial’ine yönelerek tibiotarsus’un 

distal’inin cranial yüzünde bulunan ve oblik biçimde yerleşen retinaculum extensorium 

tibiotarsi’den geçtiği görüldü (Şekil 4.34). Nervus peroneus profundus’un retinaculum 

extensorium tibiotarsi’den geçerken m. tibialis cranialis’in tendosuyla beraber ve onun 

altında bulunduğu, retinaculum’u geçtikten hemen sonra m. tibialis cranialis’in tendosu 

altında lateral ve medial bifurcation’a uğrayarak kasın insertio’su altında tekrar birleşip 

tarsometatarsus’un dorsal yüzünde ilerlediği görüldü (Şekil 4.37). 

Güvercinde n. peroneus’un musculer dallarından sonra verdiği en son dallardan biri 

olan n. peroneus profundus’un orijinini takiben n. peroneus superficialis’e paralel ve onun 

cranial’inde bir seyir izlediği görüldü (Şekil 4.30). Bacağın distal 1/3’lük kısmında m. 

tibialis cranialis’in tendosuyla beraber ilerlediği, m. peroneus brevis’in cranial kenarı 

boyunca devam ederek intertarsal eklemde retinaculum extensorium tibiotarsi’den geçtiği 

tespit edildi (Şekil 4.36).  

İncelenen her iki türde de adı geçen sinirin tarsometatarsus’un dorsomedial’inde n. 

metatarsalis dorsalis medialis et intermedius olarak distal’e doğru seyrettiği, birinci ve 

ikinci digiti’lerde sonlandığı görüldü.  
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4.18. Nervus tibialis  

Atmacada n. tibialis’in, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünün caudal’inden, 

uyluğun distal 1/3’lük kısmında ayrıldığı tespit edildi. Ayrıldıktan hemen sonra, diz 

ekleminin caudal’ine yönelerek ansa mm. iliofibularis’in dorsocaudal’inde, biri bacağın 

lateral’ine giden n. tibalis lateralis (n. suralis lateralis) ve diğeri bacağın medial’ine yönelen 

n. tibialis medialis’i (n. suralis medialis) verdiği gözlendi (Şekil 4.38). 

Güvercinde, uyluğun orta kesiminde ortak kökten ayrılan caudal’deki sinir olan n. 

tibialis’in, ayrıldıktan hemen sonra caudal’e ince bir dal olan n. cutaneus suralis’i vererek 

seyrine devam ettiği tespit edildi. Kısa bir seyirden sonra cranial’e n. peroneus’la aynı kılıf 

içinde seyreden n. paraperones’u veren sinirin, diz ekleminin caudal’ine doğru ilerlediği 

görüldü. Nervus tibialis’in uyluğun distal 1/3’ünde n. tibialis lateralis (n. suralis lateralis) 

ve n. tibialis medialis’e (n. suralis medialis) ayrıldığı belirlendi (Şekil 4.32, 4.39). 

4.19. Nervus tibialis lateralis (Nervus suralis lateralis) 

Nervus tibialis lateralis’in atmacada n. peroneus’a paralel bir seyirle art. genu’nun 

caudal’ine devam ettiği saptandı. Eklemin caudolateral’inde, ossa cruris’in caudal’inin 

proximal 1/3 lük kısmında m. gastrocnemius’un pars laterale’si ile m. flexor hallucis longus 

kasının dorsal’i arasındaki kas oluğunda üç dala ayrıldığı tespit edildi. Cranial’deki ilk 

dalın m. flexor perforans et perforatus digiti II kasının dorsal’ini innerve ettiği görüldü. 

İkinci dalın caudal’e yönelerek m. flexor perforans et perforatus digiti III kasının 

caudal’inde distal’e doğru seyrettiği, üçüncü dalın ise m. gastrocnemius’un pars 

laterale’sinin orta kesiminden kasın distal’ine dağılarak sonlandığı gözlendi (Şekil 4.40).  

Güvercinde uyluğun distal 1/3’ü seviyesinde n. tibialis’in bacağın lateral’ine verdiği 

dalın n. suralis lateralis olduğu tespit edildi. Kısa bir seyirden sonra genu ekleminin 
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caudal’inde üç dala ayrılan sinirin, m. gastrocnemius pars lateralis, m. flexor perforatus 

digiti IV,  m. flexor perforans et perforatus digiti II ve m. flexor perforans et perforatus 

digiti III kaslarını innerve ettiği saptandı (Şekil 4.41). 

4.20. Nervus tibialis medialis (Nervus suralis medialis) 

Orijinini takiben bacağın medial yüzüne yönelen n. tibialis medialis’in, atmacada 

cranial ve caudal iki dala ayrıldığı, cranial dalın caudal’dekinden daha kalın olduğu 

görüldü. Cranial’deki dalın, m. gastrocnemius pars intermedia, m. gastrocnemius pars 

medialis ve m. flexor digitorum longus’u innerve ettiği gözlendi (Şekil 4.42). Nervus 

tibialis medialis’in caudal dalının ise m. flexor hallucis longus’un dorsal’ini innerve ettiği 

tespit edildi (Şekil 4.43). 

Güvercinde n. tibialis medialis’in, n. tibialis’in bacağın medial’ine verdiği dal 

olduğu ve m. gastrocnemius’un pars intermedia’sı arasında proximal ve caudodistal iki kola 

ayrıldığı görüldü. Bu iki dala ayrılmadan önce ince bir musculer dalla m. gastrocnemius 

pars intermedia’yı innerve ettiği saptandı. Sinirin proximal’deki kolunun, bacağın 

medial’inde cranial’e yönelerek üç dala ayrıldığı ve bacağın craniomedial’indeki m. 

gastrocnemius pars medialis’e dağıldığı görüldü. Proximal kolun caudal’e yönelen kalın 

dalının orijinini takiben distal’e yöneldiği, m. gastrocnemius pars medialis’e bir dal vererek 

bacağın medial’inde m. flexor perforatus digiti III kasının cranial kenarına paralel olarak m. 

gastrocnemius pars intermedia’nın tendosu altında ayağın distal’ine ilerlediği saptandı. 

Nervus tibialis medialis’in caudodistal’e yönelen diğer dalının bacağın caudal’inde m. 

flexor perforatus digiti III ve m. gastrocnemius pars lateralis kaslarına yayıldığı görüldü 

(Şekil 4.44).  
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4.21. Nervus cutaneus femoris caudalis 

Her iki türde de for. ischiadicum’un hemen çıkışında n. peroneus ve n. tibialis’in 

ortak kökünden sonra cranial’den caudal’e doğru n. ischiadicus’tan köken alan üçüncü 

sinirin n. cutaneus femoris caudalis olduğu tespit edildi. Atmacada (Şekil 4.45) ortak kökün 

dorsocaudal’inden ayrılan sinirin, orijinini takiben caudoventral’e yönelerek m. biceps 

femoris’in dorsal’ini rr. musculares’in ilk dalı ile birlikte innerve ettiği görüldü. 

Güvercinde n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünün caudal’inden iki dal halinde 

ayrılan n. cutaneus femoris caudalis’in, cranial’e yönelen ilk dalının m. biceps femoris’in 

dorsomedial’ini innerve ettiği (Şekil 4.26), caudal’e yönelen ikinci dalının ise m. biceps 

femoris’in dorsal kısmının altından geçerek, caudal yönlü seyrettiği saptandı. Rami 

musculares’in ilk dalı ile beraber m. semitendinosus’un cranial kenarı ile m. biceps 

femoris’in caudal kenarı arasından çıkarak uyluğun caudal kısmındaki deriyi subcutan 

innerve ettiği tespit edildi (Şekil 4.46).  

4.22. Rami musculares 

Atmaca ve güvercinde, n. ischiadicus’un for. ischiadicum’dan çıktıktan hemen 

sonra en caudal’inde tek bir sinir demeti olarak, truncus caudalis’ten köken alan rr. 

musculares’in ayrıldığı görüldü. Orijinini takiben caudoventral’e yönelen sinir demetinin, 4 

dala ayrılarak yayıldığı tespit edildi. Atmacada (Şekil 4.47) cranial’de olan ilk dalın m. 

biceps femoris’in caudal’ini innerve ettiği gözlendi. İkinci dalın m. caudoiliofemoralis’in 

dorsal kenarına gittiği, üçüncü dalın m. caudoiliofemoralis’in altından geçerek m. 

semimembranosus’un dorsal’ine dağıldığı tespit edildi. En caudal’deki son dalın ise for. 

ischiadicum çıkışında caudal’e yönelen m. ischiofemoralis kasının caudal’ine dağıldığı 

görüldü.  
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Güvercinde cranial’deki ilk dalın lateral bir seyirle n. cutaneus femoris caudalis’le 

beraber m. biceps femoris’in dorsal’inden girerek m. biceps femoris ve m. semitendinosus 

arasından geçip uyluğun caudal’indeki bölge derisine dağıldığı gözlendi. Diğer dalların 

uyluğun caudal’inde bulunan kaslardan m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. 

piriformis ve m. ischiofemoralis’i innerve ettiği saptandı (Şekil 4.26, 4.46).      
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Şekil 4.1. Atmacada plexus lumbosacralis (sağ ventral) 

 

I. Synsacrum 

II. Plexus lumbalis 

III. Plexus sacralis 

1-8.     2-9. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 
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Şekil 4.2. Güvercinde plexus lumbosacralis (sol ventral) 

 

I. Synsacrum 

II. Plexus lumbalis 

III. Plexus sacralis 

1-7. 2-8. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 
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Şekil 4.3. Atmacada plexus lumbalis (sağ ventromedial) 

 

 

I.       Synsacrum 

II.       Plexus lumbalis 

1-3. 2-4. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 

4.  N. cutaneus femoris  

5.  N. coxalis cranialis 

6.  N. femoralis 

7.  N. saphenus 

8.  N. obturatorius 

A.  M. iliotrochantericus cranialis 

B.  M. iliotibialis cranialis 

C.  M. iliotibialis lateralis 

D.  M. femorotibialis medialis 

E.  M. ambiens 
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Şekil 4.4. Güvercinde plexus lumbalis ve n. ilioinguinalis (sol ventromedial) 

 

I. Synsacrum 

II. Plexus lumbalis 

1-3.      4., 3. ve 2. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 

a.       N. ilioinguinalis 

b.       N. cutaneus femoris  

c.       N. coxalis cranialis 

d.       N. femoralis 

e.       N. saphenus 

f.       N. obturatorius 

A.       Karın kasları 

B.       M. iliotibialis cranialis 

C.       M. femorotibialis medialis 
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Şekil 4.5. Atmacada n. cutaneus femoris (sağ ventromedial) 

 

I. Plexus lumbalis 

II. Plexus sacralis 

1.       N. cutaneus femoris 

a.       N. cutaneus femoris lateralis 

b.       N. cutaneus femoris 

A.       M. iliotrochantericus cranialis 

B.       M. iliotibialis cranialis 

C.       M. iliotibialis lateralis 
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Şekil 4.6. Atmacada n. cutaneus femoris ve subcutan yayılışı (sağ medial) 

 

1. N. coxalis cranialis 

2. N. cutaneus femoris 

A. M. iliotibialis cranialis 

B. M. iliotibialis lateralis 

C. Subcutis 
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Şekil 4.7. Güvercinde n. cutaneus femoris (sağ ventromedial) 

 

 

I.   Plexus lumbalis 

1.   N. cutaneus femoris 

1a, 1b.   N. cutaneus femoris 

A.   M. iliotibialis cranialis 

B.   M. iliotrochantericus cranialis 
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Şekil 4.8. Güvercinde n. cutaneus femoris ve subcutan yayılışı (sağ cranial) 

 

I.    N. cutaneus femoris ve n. coxalis cranialis 

1.    N. cutaneus femoris 

1a, 1b.    N. cutaneus femoris’in cutaneus dalları 

A.    M. iliotibialis cranialis 

B.     M. iliotibialis lateralis 

C.    Subcutis 
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Şekil 4.9. Atmacada n. coxalis cranialis (sağ ventromedial) 

 

I. Plexus lumbalis 

II. Plexus sacralis 

1. N. coxalis cranialis 

a, b.     N. coxalis cranialis’in dalları 

2. N. cutaneus femoris 

A. M. iliotibialis cranialis 

B. M. iliotibialis lateralis 

C. M. iliotrochantericus cranialis 

D. M. femorotibialis medialis 
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Şekil 4.10. Güvercinde n. coxalis cranialis (sağ ventromedial) 

 

I. N. coxalis cranialis 

1, 2. N. coxalis cranialis’in dalları 

A. M. femorotibialis medialis 

B. M. iliotibialis lateralis 
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Şekil 4.11. Atmacada n. femoralis ve dallanması (sağ ventromedial) 

 

I.    Plexus lumbalis 

II.    Plexus sacralis 

1.    N. femoralis 

a-c.          N. femoralis’in dalları 

c1, c2.     N. femoralis’in caudal dalları 

A.           M. iliotrochantericus cranialis 

B.    M. femorotibialis medialis 

C.    M. ambiens 
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Şekil 4.12. Güvercinde n. femoralis ve dallanması (sağ ventromedial) 

 

I.    Plexus lumbalis 

1.    N. femoralis 

a, b.    N. femoralis’in dalları 

b1, b2.    N. femoralis’in caudal dalları 

2.    N. saphenus 

3.    N. coxalis cranialis 

A.           M. femorotibialis medialis 
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Şekil 4.13. Atmacada n. saphenus (sağ ventromedial) 

 

I.  Plexus lumbalis 

II.  Plexus sacralis 

1.  N. saphenus 

2-4.  2-4. synsacral spinal sinirlerin ventral dalları 

5.        N. femoralis 

A.  M. iliotrochantericus cranialis 

B.  M. femorotibialis medialis 

C.  M. puboischiofemoralis medialis 
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Şekil 4.14. Güvercinde n. saphenus (sağ ventromedial) 

 

1. N. saphenus 

A. M. femorotibialis medialis 

B. M. ambiens 

C. M. femorotibialis internus 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

Şekil 4.15. Atmacada n. saphenus ve n. cutaneus cruralis cranialis (sol medial) 

 

1. N. saphenus 

a. N. cutaneus cruralis cranialis 

b. N. saphenus 

A. M. ambiens 

B. M. femorotibialis internus 

C. M. puboischiofemoralis medialis 

D. Subcutis 
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Şekil 4.16. Güvercinde n. saphenus ve n. cutaneus cruralis cranialis (sol medial) 

 

1. N. saphenus 

1a. N. saphenus 

1b. N. cutaneus cruralis cranialis 

A. M. puboischiofemoralis medialis 

B. M. femorotibialis internus 

C. Subcutis 

D. M. ambiens 
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Şekil 4.17. Atmacada n. obturatorius (sağ ventromedial) 

 

I.  Plexus lumbalis 

1.  N. obturatorius 

a.  N. obturatorius 

b.  N. obturatorius’un r. medialis’i 

2-4.  2-4. synsacral spinal sinirlerin ventral dalları 

5.  N. saphenus 

A.  For. obturatum 

B.  M. obturatorius internus 

C.  M. puboischiofemoralis medialis 
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Şekil 4.18. Güvercinde n. obturatorius, plexus sacralis ve n. ischiadicus’un oluşumu (sol 

ventromedial)    

 

I.   Truncus cranialis 

II.   Truncus medianus 

III.   Truncus caudalis 

IV.   Plexus sacralis 

1-7.        2-8. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 

a.           N. obturatorius 

a1.         N. obturatorius’un r. medialis’I 

b.         N. ischiadicus 

A.         For. obturatum 

B.          M. obturatorius internus 

C.          Caudal fossa renalis  
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Şekil 4.19. Atmacada plexus sacralis (sağ ventromedial) 

 

I.    Plexus sacralis 

II.    Truncus cranialis 

III.    Truncus medianus 

IV.    Truncus caudalis 

1-6.    4-9. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 

A.   Synsacrum 

B.   Caudal fossa renalis 

C.   M. obturatorius internus 
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Şekil 4.20. Atmacada n. ischiadicus’un oluşumu (sağ ventromedial) 

 

I.   Synsacrum 

II.   Plexus sacralis 

III.   N. ischiadicus 

1-6.   4-9. synsacral spinal sinirlerin r. ventralis’leri 

A.         Caudal fossa renalis 

B.         M. obturatorius internus 

C.         For. obturatum 
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Şekil 4.21. Atmacada n. ischiadicus ve dalları (sol lateral) 

 

I. N. ischiadicus 

1. N. coxalis caudalis 

2. N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

3. N. cutaneus femoris caudalis 

4. Rr. musculares 

A. For. obturatum 

B. M. ischiofemoralis 

C. M. biceps femoris 

D. M. caudofemoralis 
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Şekil 4.22. Güvercinde n. ishiadicus ve dalları, n. coxalis caudalis (sağ lateral)  

 

I.  N. ischiadicus 

1. N. coxalis caudalis 

2. N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

3. N. cutaneus femoris caudalis 

4. Rr. musculares 

A. For. obturatum 

B. M. biceps femoris  

C. M. ischiofemoralis 

D. M. caudofemoralis  
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Şekil 4.23. Atmacada n. coxalis caudalis (sağ lateral) 

 

1.            N. coxalis caudalis 

1a, 1b.      N. coxalis caudalis’in dalları 

2.            N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

3.            N. cutaneus femoris caudalis 

A.            N. ischiadicus 

B.            M. biceps femoris 

C.            M. iliotibialis lateralis 
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Şekil 4.24. Atmacada n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü (sol lateral) 

 

1. N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

A. M. iliotibialis lateralis 

B. M. ischiofemoralis 

C. M. caudofemoralis 

D. For. obturatum 
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Şekil 4.25. Güvercinde n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü, n. cutaneus suralis (sol 

lateral)  

 

I. N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

1. N. cutaneus suralis 

2. N. tibialis 

3. N. peroneus 

A. M. caudofemoralis 

B. M. puboischiofemoralis lateralis  

C. M. biceps femoris 
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Şekil 4.26. Güvercinde n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü, n. cutaneus femoris caudalis 

ve rr. musculares (sağ lateral) 

 

1.       N. cutaneus femoris caudalis 

1a, 1b.        N. cutaneus femoris caudalis’in dalları 

2.       Rr. musculares 

2a.      Rr. musculares’in cranial dalı 

2b.       Rr. musculares’in dalları 

3.       N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

A.       M. ischiofemoralis 

B.       M. caudofemoralis 

C.       M. biceps femoris 

D.       For. obturatum 
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Şekil 4.27. Atmacada n. cutaneus suralis (sağ lateral) 

 

1.  N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

2.  N. cutaneus suralis 

3.  N. tibialis 

4.  N. peroneus 

A. M. biceps femoris 

B. M. semimembranosus 

C. M. puboischiofemoralis lateralis 

D. M. iliotibialis lateralis 

E. Ansa mm. iliofibularis 

F. Subcutis 
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Şekil 4.28. Atmacada n. peroneus (sağ lateral) 

 

I. N. peroneus ve n. paraperoneus’un ortak kökü 

II. N. tibialis 

1.       N. peroneus 

2.       N. paraperoneus 

A. For. interosseum proximale 

B. Ansa mm. iliofibularis 

C. M. tibialis cranialis 
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Şekil 4.29. Atmacada n. peroneus ve dallanması (sol craniolateral) 

 

1. N. peroneus 

a-e. N. peroneus’un musculer dalları 

f. N. peroneus’un son dalı 

A. M. tibialis cranialis 

B. M. extensor digitorum longus 

C. M. peroneus longus 

D. M. flexor perforans et perforatus digiti III 
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Şekil 4.30. Güvercinde n. peroneus ve dallanması (sol lateral) 

 

I. N. peroneus 

II. N. paraperoneus 

1, 2.     N. peroneus’un musculer dalları 

3.       N. peroneus profundus 

4.       N. peroneus superficialis 

A.       M. tibialis cranialis 

 

 

 

 

 



68 

 

 

Şekil 4.31. Atmacada n. paraperoneus (sağ lateral) 

 

1. N. paraperoneus 

2. N. peroneus 

A. M. flexor perforans et perforatus digiti III 

B. M. flexor perforans et perforatus digiti II 

C. M. extensor digitorum longus 

D. Ansa mm. iliofibularis 
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Şekil 4.32. Güvercinde n. paraperoneus’un orijini (sol lateral) 

 

I. N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

1. N. paraperoneus 

2. N. peroneus 

3. N. tibialis 

4. N. cutaneus suralis 

A. M. iliotibialis lateralis 

B. M. puboischiofemoralis lateralis 
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Şekil 4.33. Güvercinde n. paraperoneus’un ayrılışı (sol lateral) 

 

1.  N. peroneus ve n. paraperoneus’un ortak kökü 

2. N. paraperoneus 

3. N. peroneus 

A. M. flexor perforans et perforatus digiti II 

B. M. flexor perforans et perforatus digiti III 
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Şekil 4.34. Atmacada n. peroneus superficialis et perofundus (sol lateral) 

 

1. N. peroneus’un son dalı 

a. N. peroneus superficialis 

b. N. peroneus profundus 

A. M. peroneus longus 

B. M. tibialis cranialis 
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Şekil 4.35. Atmacada n. peroneus superficialis (sol lateral) 

 

1. N. peroneus superficialis 

A. Retinaculum extensorium tibiotarsi 

B. M. peroneus brevis 

C. M. tibialis cranialis 

C1. M. tibialis cranialis’in tendosu 

D.        M. peroneus longus 
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Şekil 4.36. Güvercinde n. peroneus superficialis et profundus (sol lateral) 

 

1. N. peroneus profundus 

2. N. peroneus superficialis 

A. M. tibialis cranialis 

B. Os tibia 

C. M. peroneus brevis 

D. M. peroneus longus 
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Şekil 4.37. Atmacada n. peroneus profundus’un bifurcation’u (sol lateral) 

 

1.     N. peroneus profundus 

1a, 1b.     N. peroneus’un bifurcation dalları 

A.     M. tibialis cranialis 

A1.     M. tibialis cranialis’in tendosu 

B.     M. peroneus brevis 

C.     M. peroneus longus 
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Şekil 4.38. Atmacada n. tibialis (sağ lateral) 

 

I. N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

1. N. tibialis 

1a. N. tibialis medialis  

1b. N. tibialis lateralis 

2.  N. peroneus 

A. M. biceps femoris 

B. M. semimembranosus 

C. M. iliotibialis lateralis 

D. M. flexor hallucis longus 

E. M. gastrocnemius pars lateralis 
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Şekil 4.39. Güvercinde n. tibialis (sağ lateral) 

 

I.     N. tibialis 

II.    N. peroneus ve n. paraperoneus’un ortak dalı 

1.     N. tibialis lateralis 

2.     N. tibialis medialis 

A.    M. semitendinosus 

B.    M. iliotibialis lateralis 

C.    M. biceps femoris 

D.    M. puboischiofemoralis lateralis 

E.    M. gastrocnemius pars lateralis 
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Şekil 4.40. Atmacada n. tibialis lateralis (sol lateral) 

 

I.            N. tibialis lateralis 

a-c.     N. tibialis lateralis’in musculer dalları 

A.          M. flexor hallucis longus 

B.          M. flexor perforans et perforatus digiti III 

C.          M. flexor perforans et perforatus digiti II 

D.          M. gastrocnemius pars lateralis 
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Şekil 4.41. Güvercinde n. tibialis lateralis (sağ caudolateral) 

 

I.           N. tibialis 

II.         N. tibialis ve n. paraperoneus’un ortak dalı 

1.          N. tibialis lateralis 

a-c.       N. tibialis lateralis’in musculer dalları 

2.          N. tibialis medialis 

A.         M. gastrocnemius pars lateralis  

B.         M. flexor perforatus digiti IV 

C.         M. flexor perforans et perforatus digiti II 

D.         M. semitendinosus 
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Şekil 4.42. Atmacada n. tibialis medialis ve cranial dalı (sağ medial) 

 

I.  N. tibialis medialis 

1.  N. tibialis medialis’in cranial dalı  

1a, 1b, 1c. N. tibialis medialis’in musculer dalları 

2.  N. tibialis medialis’in caudal dalı 

A.  M. gastrocnemius pars intermedia 

B.  M. flexor digitorum longus 
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Şekil 4.43. Atmacada n. tibialis medialis ve caudal dalı (sağ medial) 

 

I.             N. tibialis medialis 

1.            N. tibialis medialis’in caudal dalı 

a-d.    N. tibialis medialis’in musculer dalları 

2.            N. tibialis medialis’in cranial dalı 

A.           M. flexor hallucis longus 

B.           M. gastrocnemius pars lateralis 
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Şekil 4.44. Güvercinde n. tibialis medialis (sağ medial) 

 

I.               N. tibialis medialis 

1.              N. tibialis medialis’in proximal dalı 

1a, 1b.      Musculer dallar 

2.              N. tibialis medialis’in caudodistal dalı 

2a, 2b.      Musculer dallar 

A.             M. gastrocnemius pars lateralis 

B.             M. flexor perforatus digiti III 

C.             M. gastrocnemius pars medialis 
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Şekil 4.45. Atmacada n. cutaneus femoris caudalis (sağ lateral) 

 

1.        N. cutaneus femoris caudalis 

2.        N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

3.        Rr. musculares 

A.       M. caudofemoralis 

B.       M. biceps femoris 
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Şekil 4.46. Güvercinde n. cutaneus femoris caudalis ve yayılışı (sağ lateral) 

 

1.        N. cutaneus femoris caudalis 

2.        Rr. musculares’in cranial dalı 

3.        N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

A.       M. biceps femoris 

B.       M. ischiofemoralis 
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Şekil 4.47. Atmacada rr. musculares (sol lateral) 

 

1.    Rr. musculares 

a-d.         Rr. musculares’in verdiği dallar 

2.            N. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü 

3.            N. cutaneus femoris caudalis 

A.           M. biceps femoris 

B.           M. caudofemoralis 

C.           M. ischiofemoralis 

D.           For. obturatum 
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5. TARTIŞMA 

Plexus lumbosacralis’in literatür bilgilerine
47,56

 uygun olarak os lumbosacrale’nin 

ventrolateral’inde, os ilium’un ventral sınırı cranial’inde plexus lumbalis ve plexus sacralis 

olarak adlandırılan  birbiriyle bağlantılı iki sinir ağı tarafından  oluşturulduğu tespit edildi. 

Plexus lumbosacralis’in; tavukta sekiz
67,68 

bazen yedi,
69

 bıldırcında yedi,
47,70,71

 

kaya kekliğinde sekiz,
56

 devekuşunda on iki
72

 veya on,
48 

kümes hayvanlarında dokuz,
9,40  

Japon bıldırcınında yedi
56

 bazen sekiz
63 

adet sinirden meydana geldiği bildirilmiştir. 

Yapılan çalışmada plexus lumbosacralis’in atmacada sekiz, güvercinde yedi adet synsacral 

spinal sinirin ventral dalı tarafından meydana geldiği belirlenmiştir. 

Kanatlı hayvanlarda n. furcalis olarak adlandırılan sinirin cranial kolunun plexus 

lumbalis’in son kolu, caudal kolunun plexus sacralis’in ilk kolu olduğu, n. bigeminus 

olarak tanımlanan sinirin ise, cranial kolunun plexus sacralis’in son kolu, caudal kolunun 

plexus pudentus’un ilk kolu olarak bulunduğu ve böylece bu üç plexus’un birbiriyle 

bağlantılı oldukları bildirilmiştir.
8,9,40

 Aynı şekilde Can,
56

 Japon bıldırcını ve Kaya 

kekliğinde plexus lumbalis ve plexus sacralis’in n. furcalis ile, plexus sacralis ve plexus 

pudentus’un n. bigeminus ile birbirine bağlandığını ifade etmiştir. Bahsedilen literatür 

bildirimleriyle uyumlu olarak atmaca ve güvercinde plexus lumbalis ve plexus sacralis’in n. 

furcalis ile plexus sacralis ve plexus pudentus’un n. bigeminus ile birbirine bağlandığı 

tespit edilmiştir.  Ancak İstanbullugil
73

 beyaz hindide plexus lumbalis ve plexus sacralis’in 

n. bigeminus ile, plexus sacralis ve plexus pudentus’un n. furcalis ile birbirine bağlandığını 

bildirmiştir. 

Bazı kaynaklarda plexus lumbalis’in evcil kanatlılarda,
9,40

 Japon bıldırcını ile 

Kaya kekliğinde
56

 ve bıldırcında
47

 üç adet spinal sinirin ventral dalı tarafından oluştuğu 
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bildirilmiştir. Literatür verileriyle paralel olarak yapılan çalışmada da atmaca ve güvercinin 

plexus lumbalis’inin üç adet synsacral spinal sinirin ventral dalı tarafından oluştuğu tespit 

edilmiştir. Ancak, El-Mahdy ve ark.
48

 devekuşunda, Bentley ve Pool
63

 Japon bıldırcınında, 

plexus lumbalis’in dört adet spinal sinirin ventral dalı tarafından oluştuğunu belirtmiş olup, 

elde edilen bulguların, bu tespitlerle uyuşmadığı görülmüştür. 

Plexus lumbalis oluştuktan sonra, evcil kanatlılarda n. iliohypogastricus ve n. 

ilioinguinalis, n. cutaneus femoris, n. femoralis, n. saphenus, n. obturatorius ve n. gluteus 

cranialis’i vermektedir.
9,40

 El-Mahdy ve ark.
48 

devekuşunda, plexus lumbalis’ten üç büyük 

kök halinde n. coxalis cranialis, n. femoralis ve n. obturatorius’un ayrıldığını, Fitzgerald
47

 

bıldırcında, plexus lumbalis’in n. lumbalis, n. femoralis ve n. obturatorius’a köken teşkil 

ettiğini bildirmişlerdir. Can,
56

 plexus lumbalis’ten cranial’den caudal’e doğru sırasıyla n. 

ilioinguinalis, n. cutaneus femoris, n. femoralis, n. coxalis cranialis, n. saphenus ve n. 

obturatorius’un çıktığını, Baumel ve ark.
8 

plexus lumbalis’in verdiği dalların pelvis 

boşluğundan ayrılarak kalça ekleminin cranial’ine yayıldığını bildirmişlerdir. Dursun,
9
 

Can,
56 

Nickel ve ark.’nın
40 

bildirimleriyle uyumlu olarak güvercinde plexus lumbalis’ten n. 

ilioinguinalis, n. cutaneus femoris, n. coxalis cranialis, n. femoralis, n. saphenus ve n. 

obturatorius’un ayrıldığı, ancak atmacada yukarıda bahsi geçen sinirlerden n. 

ilioinguinalis’in bulunmadığı, diğer sinirlerin bildirimlere uygun olduğu tespit edilmiştir. 

Yapılan çalışmada plexus lumbalis’ten çıkan sinirlerle ilgili bulgular, yukarıda bahsedilen 

El-Mahdy ve ark.
48 

ile Fitzgerald’ın
47

 bildirimleriyle uyuşmamaktadır.  

Dursun,
9 

Nickel ve ark.
40 

evcil kuşlarda, Can
56

 Japon bıldırcını ve Kaya kekliğinde 

n. ilioinguinalis’in plexus lumbalis’ten ayrılarak karın kaslarının caudal’ini innerve ettiğini 

belirtmişlerdir. Baumel ve ark.
8 

n. ilioinguinalis’in plexus lumbalis’ten ayrıldığını veya n. 
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cutaneus femoris medialis (n. saphenus)’in intrapelvic parçası olarak os pubis’e paralel 

seyredip abdominal kaslara dallar gönderdiğini bildirmişlerdir. Çalışmada incelenen 

türlerden sadece güvercinde görülen n. ilioinguinalis’in, 2. synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’inin, cranial’e verdiği çok ince bir dal olduğu ve karın kaslarının caudal’ini 

innerve ettiği tespit edilmiştir. Elde edilen bu tespitlerin, Can,
56

 Dursun,
9 

Nickel ve 

ark.’nın
40

 bildirimleriyle paralellik gösterdiği, Baumel ve ark.’nın
8
 n. ilioinguinalis’in, n. 

saphenus’un bir parçası olarak os pubis’e paralel seyrettiği bildirimleriyle  uyuşmadığı 

görülmüştür. 

Evcil kanatlılarda n. cutaneus femoris’in kalın bir kök halinde belirerek m. 

sartorius’u innerve ettiği ve uyluğun lateral yüzü derisine bir cutaneus dalı vererek 

sonlandığı bildirilmiştir.
9,40

 El-Mahdy ve ark.
48 

devekuşunda, uyluğun cranial ve 

lateral’indeki deriyi innerve eden sinirlerin, n. cutaneus femoris cranialis ve n. cutaneus 

femoris lateralis olduğunu, bu sinirlerin n. coxalis cranialis’ten köken aldıklarını 

bildirmişlerdir. Vanden Berge
74

 flamingoda, n. cutaneus femoralis lateralis’in, m. 

iliotibialis cranialis et lateralis kaslarının derisine yayıldığını belirtmiş, Can
56

 ise benzer 

şekilde sinirin uyluğun lateral’indeki deriyi innerve ettiğini ifade etmiştir. Literatür 

verileriyle
9,40,48,56,74

 paralel olarak atmaca ve güvercinde n. cutaneus femoris’in plexus 

lumbalis’ten çıktığı ve uyluğun craniolateral’indeki deriyi innerve ettiği belirlenmiştir. 

Ayrıca; atmacada Vanden Berge’nin
74 

bildirdiği gibi, n. cutaneus femoris’in, n. cutaneus 

femoris lateralis’i verdiği ve bu dalın uyluğun lateral’inde m. iliotibialis lateralis kasını 

innerve ettiği gözlenmiştir. 

Nervus gluteus cranialis’in plexus lumbalis’ten çıktığı, m. gluteus medius ve m. 

gluteus profundus’u innerve ettiği bildirilmiştir.
9,40 

Fitzgerald’ın
47

 n. lumbalis, Baumel ve 
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ark.’nın
8
 n. coxalis cranialis olarak adlandırdıkları sinirin, devekuşu

48 
ve bıldırcında,

47 
2. ve 

3. synsacral spinal sinirlerin plexus lumbalis’e katılarak verdikleri ortak kökten orijin aldığı 

belirtilmiştir. İncelenen her iki türde de literatür bildirimleriyle uyumlu olarak, n. coxalis 

cranialis’in plexus lumbalis’ten köken aldığı görülmüştür. Ayrıca; atmaca ve güvercinde 

orijininden iki dal halinde ayrılan sinirin, m. iliotibialis lateralis’i innerve ettiği, güvercinde 

caudal’e uzanan ince bir dalın ise m. femorotibialis medialis’e dağıldığı belirlenmiştir.  

Evcil kanatlılarda
9,40

 ve devekuşunda
48 

bildirildiği gibi, yapılan çalışmada atmaca 

ve güvercinde n. femoralis’in plexus lumbalis’ten çıkan en kalın sinir olduğu  gözlenmiştir. 

Bazı yazarlar evcil kuşlarda n. femoralis’in plexus lumbalis’ten ayrılıp kısa bir seyirden 

sonra rr. lateralis ve rr. medialis olarak ikiye ayrıldığını, bu kolların birlikte m. iliacus, m. 

quadriceps femoris, m. gracilis ve m. tensor fascia latae’yı innerve ettiğini 

bildirmişlerdir.
9,40

 Bu bildirimlere ek olarak Jungherr ve ark.
57

 n. femoralis’in, bir cutaneus 

saphenus dalı vererek uyluk ve bacağın medial yüzündeki deriyi innerve ettiğini 

belirtmişlerdir. Fitzgerald
47 

bıldırcında, Can
56 

Japon bıldırcınında, n. femoralis’in gövde ile 

uyluk arasında üçe ayrıldığını bildirmiş, araştırmacıların bu bildirimleriyle uyumlu olarak 

incelenen türlerden atmacada da n. femoralis’in orijinini takiben üç dala ayrıldığı, 

güvercinde ise bu dallanmanın Dursun,
9
 Nickel ve ark.’nın

40
 belirttiği gibi iki kol halinde 

olduğu görülmüştür. Bu tespitlerin aksine, Can
56 

Kaya kekliğinde sinirin beş dala 

ayrıldığını, El-Mahdy ve ark.
48

 devekuşunda adı geçen sinirin orijinini takiben altı dal 

verdiğini ifade etmişlerdir. Sunulan bu çalışmada cranial’deki ilk dalın, Can’ın
56

 Kaya 

kekliği ve Japon bıldırcınında bildirdiği gibi m. sartorius ve m. tensor fascia latae kaslarını 

innerve etmediği, aksine atmaca ve güvercinde m. femorotibialis medialis kasını innerve 

ettiği tespit edilmiştir. Atmacada n. femoralis’ten ayrılan ikinci dalın da üç dal vererek m. 
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femorotibialis medialis’i innerve ettiği, en caudal’deki üçüncü dalın ise Can’ın
56 

bildirimleriyle uyumlu olarak n. saphenus’la birlikte m. femorotibialis medialis ve m. 

puboischiofemoralis medialis arasındaki kas oluğunda seyrettiği görülmüştür. İncelenen 

türlerden güvercinde ise son dalın n. saphenus’la seyretmediği, yukarıda bahsedilen kas 

oluğuna girmeden m. femorotibialis internus kasında sonlandığı tespit edilmiştir.   

Baumel ve ark.’nın
8
 n. cutaneus femoralis medialis olarak isimlendirdikleri n. 

saphenus’un incelenen türlerin her ikisinde de plexus lumbalis’in caudal kısmında, n. 

femoralis’ten sonra çıktığı görülmüştür. El-Mahdy ve ark.
48

 tarafından n. femoralis’ten 

ayrılan bir sinir olarak tanımlanmış, adı geçen sinirin cranial, caudal ve medial crural dallar 

vererek sonlandığı bildirilmiştir. Dursun,
9
 Nickel ve ark.

40 
evcil kuşlarda n. saphenus’un 

plexus lumbalis’ten ayrılarak diz eklemini ve baldırın iç yüzeyinin derisini innerve ettiğini, 

Fitzgerald,
47

 sinirin bıldırcında karın duvarının proximal’inde bulunduğunu, Can
56

 Japon 

bıldırcını ve Kaya kekliğinde bu sinirin plexus lumbalis’in caudal’inden çıkarak m. 

adductor ve m. vastus medialis arasında n. cutaneus cruralis cranialis’i verdiğini ve os 

tibiotarsale’nin proximal’inde sonlandığını bildirmişlerdir. Atmacada n. saphenus’un, n. 

femoralis’in son dalı ile, güvercinde ise yalnız olarak m. femorotibialis medialis, m. 

puboischiofemoralis medialis ve m. femorotibialis internus arasındaki kas oluğunda 

seyrederek art. genu’nun medial yüzünde n. cutaneus cruralis cranialis’i verdiği ve bu dalın 

bölge derisini innerve ettiği, daha sonra os tibiotarsale’nin cranial yüzünün  orta kısma 

kadar dağılarak bölge derisinde subcutan olarak sonlandığı görülmüştür. Nervus 

saphenus’un orijini ve dağılımının literatür bildirimleriyle benzer olduğu, ancak El-Mahdy 

ve ark.’nın
48

 belirttiği n. femoralis’ten ayrıldığı verisiyle örtüşmediği görülmüştür.  
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 Baumel ve ark.
8
 n. obturatorius’un n. saphenus’la birlikte fassiculus ventralis’in bir 

parçası olarak plexus lumbalis’ten köken aldığını bildirmişlerdir. Dursun,
9 

Nickel ve ark.
40 

evcil kuşlarda adı geçen sinirin iki kökün birleşmesinden sonra for. obturatum’a doğru 

yönelerek m. obturatorius externus ve adductor kaslara dallar verdiğini belirtmişlerdir. 

Martin ve ark.
49

 n. obturatorius’un, femur’un proximal kısmı medial’inde bulunduğunu, El-

Mahdy ve ark.
48

 devekuşunda, adı geçen sinirin pubis’in cranial kenarı sınırında caudal’e 

uzandığını bildirmişlerdir. Kuşlarda, n. obturatorius’un, m. obturatorius medialis kasının 

tendosu eşliğinde, acetabulum’un caudoventral’inde bulunan for. obturatum’dan geçtiği 

belirtilmiştir.
51-55

 Literatür bildirimleriyle benzer şekilde yapılan çalışmada atmaca ve 

güvercinin her ikisinde de plexus lumbalis’in caudal’inden çıkan son sinir olan n. 

obturatorius’un caudal’e yönelerek for. obturatum’dan geçtiği görülmüştür. Nervus 

obturatorius’un, devekuşunda, 3. ve 5. synsacral sinirlerin,
48

 Kaya kekliği ve Japon 

bıldıcınında 3. synsacral sinirin
56

 r. ventralis’inin verdiği dalın, plexus lumbalis’ten çıkan 

dal ile birleşerek oluştuğu bildirilmektedir. Ayrıca Baumel
59 

n. obturatorius’un, plexus 

lumbalis’in 2. ve 3. köklerinin katılımıyla oluştuğunu bildirmiştir. Bu literatür verileriyle 

uyumlu olarak güvercinde de adı geçen sinirin iki kökten oluştuğu, ancak bu iki kökü 

oluşturan sinirlerin literatür verilerinden farklı olarak 3. synsacral sinirin r. ventralis’inden 

çıkan dal ile plexus’un caudal’inden çıkan dal olduğu tespit edilmiştir. Atmacada, literatür 

bildirimlerinden farklı olarak n. obturatorius’un üç sinir dalının katılımıyla meydana 

geldiği, bu dalların 2. ve 3. synsacral spinal sinirlerin (L1, L2) r. ventralis’lerinden ayrılan 

dallar ile plexus’un caudal’inden ayrılan dal olduğu görüldü. İncelenen her iki türde de n. 

obturatorius’un for. obturatum’a girmeden hemen önce r. medialis’i m. obturatorius 
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internus’a, foramen’i geçtikten sonra ise r. lateralis’i, m. obturatorius externus’a verdiği 

tespit edildi. 

Dursun,
9 

Nickel ve ark.
40 

 evcil kanatlılarda, İstanbullugil
73

 beyaz hindide, plexus 

sacralis’in genellikle altı, Serbest ve ark.
58 

 tavukta beş, Serbest
75 

hindide beş veya altı ve 

kazlarda ise beş synsacral spinal sinirin r. ventralis’leri tarafından meydana geldiğini 

bildirmişlerdir.  Diğer yandan bazı kaynaklarda plexus sacralis’in Japon bıldırcınında
56,63 

dört, Kaya kekliği
56

 ve sülünde
76

 beş, devekuşunda
48 

yedi adet sinir kökünden oluştuğu 

rapor edilmiştir. Yapılan çalışmada, literatür
9,40,73

 verileriyle uyumlu olarak ve Serbest’in
75

 

hindide plexus sacralis’in bazen altı adet sinir kökünden oluştuğu bilgisiyle benzer şekilde 

atmacada plexus sacralis’in altı adet sinirden meydana geldiği tespit edilmiştir. Güvercinde 

ise adı geçen plexus’un Kaya kekliği,
56

 sülün,
76 

tavuk
58

 ve kazdaki
75 

bildirimlere benzer 

şekilde, beş adet sinir kökünden oluştuğu görülmüştür. 

Bazı araştırıcıların synsacrum’u terk eden sacral spinal sinirlerin r. ventralis’lerinin 

plexus sacralis’i oluştururken üç truncus halinde plexus’a iştirak ettikleri 

bildirimlerinin
56,58,73,76

 aksine, El-Mahdy ve ark.
48

 devekuşunda iki adet truncus’un plexus 

oluşturduğunu belirtmişlerdir. Sunulan bu çalışmada, elde edilen bulguların El-Mahdy ve 

ark.’nın
48

 bildirimlerinden farklı olarak, atmaca ve güvercinde plexus sacralis’in üç adet 

truncus’tan oluştuğu ve bunun diğer literatür
56,58,73,76 

verileriyle uyumlu olduğu 

görülmüştür.  

İncelenen türlerden güvercinde, plexus sacralis’i oluşturan truncus’ların oluşum 

şeklinin, Can’ın
56 

Kaya kekliğinde, Serbest ve ark.’nın
58

 tavukta bildirdikleri gibi, 

cranial’deki ilk iki dalın truncus cranialis’i, üçüncü dalın tek başına truncus medianus’u, 

dördüncü ve beşinci dalların ise birleşerek truncus caudalis’i oluşturduğu şeklinde tespit 
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edilmiştir. İstanbullugil
73 

beyaz hindide truncus’ların oluşum şeklini, truncus cranialis’in 

cranial’deki ilk üç daldan, truncus medianus’un sadece 4. daldan, truncus caudalis’in ise 5. 

ve 6. daldan oluştuğu şeklinde rapor etmiştir. Can
56 

Japon bıldırcınında cranial’deki ilk iki 

dalın truncus cranialis’i, 3. dalın truncus medianus’u ve 4. dalın truncus caudalis’i 

oluşturduğunu, İstanbullugil ve ark.
76

 sülünde, cranial’deki ilk üç dalın truncus cranialis’i, 

4. dalın truncus medianus’u ve 5. dalın ise truncus caudalis’i oluşturduğunu belirtmişlerdir. 

Devekuşunda
48 

cranial’deki ilk beş kökün truncus cranialis’i, diğer iki kökün ise truncus 

caudalis’i şekillendirdiği bildirilmiştir. Literatür bildirimlerinin
48,56,73,76

 aksine, incelenen 

türlerden atmacada plexus sacralis’e katılan ilk iki dalın truncus cranialis’i, 3. ve 4. dalın 

truncus medianus’u, 5. ve 6. dalın ise truncus caudalis’i oluşturduğu tespit edilmiştir. 

Truncus cranialis’ten n. tibialis ve n. ischiofemoralis’in, truncus medianus’tan n. 

peroneus’un, truncus caudalis’ten n. coxalis caudalis, n. cutaneus femoris caudalis ve rr. 

musculares’in köken aldığı
73

 bildirimiyle benzer şekilde Serbest ve ark.
58

 tavukta truncus 

cranialis’ten n. tibialis’in, truncus medianus’tan n. peroneus’un, truncus caudalis’ten ise 

uyluğun caudal’ini innerve eden sinirlerin orijin aldığını bildirmişlerdir. Can
56

 ise, truncus 

cranialis’ten n. peroneus ve n. coxalis caudalis’in, truncus medianus’tan n. tibialis’in, 

truncus caudalis’ten n. cutaneus femoris caudalis’in köken aldığını belirtmiştir. Sunulan 

çalışmada, her iki türde de, sadece rr. musculares’i veren sinir kökünün truncus caudalis’ten 

orijin aldığı, truncus medianus ve truncus cranialis’in tek kök halinde bulunduğu ve bu 

truncus’un, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü ile, n. cutaneus femoris caudalis’i ve n. 

coxalis caudalis’i verdiği görülmüştür. 

El-Mahdy
48

 devekuşunda, İstanbullugil
73

 beyaz hindide, n. ischiofemoralis olarak 

adlandırılan sinirin truncus cranialis’ten, Serbest ve ark.
58

 ise tavukta, n. ischiadicus’tan 
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orijin alarak m. ischiofemoralis’i innerve ettiğini bildirmişlerdir. Ancak, yapılan bu 

çalışmada incelenen her iki türde de n. ischiofemoralis’in bulunmadığı gözlenmiştir.  

Hummel’in
77 

vücudun en kalın siniri olarak tabir ettiği n. ischiadicus’u, Dursun,
9
 

Nickel ve ark.
40 

evcil kuşlarda plexus sacralis’ten, Can
56

 Japon bıldırcını ve Kaya 

kekliğinde plexus lumbosacralis’ten çıkan en kalın sinir olarak bildirmişlerdir. Yapılan 

çalışmada, plexus lumbosacralis’ten çıkan en kalın sinirin n. ischiadicus olduğu tespit 

edilmiştir.  

Evcil kuşlarda
9,40

  n. ischiadicus’un plexus sacralis’in ilk dört kökünden orijin aldığı 

bildirilmiştir. Jungherr ve ark.
57

 tarafından plexus sacralis’in caudal parçasından 

kaynaklandığı  belirtilen sinirin, Can
56

 Japon bıldırcını ve Kaya kekliğinde, Serbest ve 

ark.
58

 tavukta, İstanbullugil
73 

beyaz hindide, üç truncus’un birleşimiyle oluştuğunu 

bildirmişlerdir. İncelediğimiz türlerin her ikisinde de n. ischiadicus’un truncus cranialis, 

truncus medianus ve truncus caudalis’in birleşmesiyle oluştuğu tespit edilmiştir.  Bazı 

kaynaklarda
73,76

 n. ischiadicus’un for. ischiadicum’dan geçtikten sonra beş dala ayrıldığı 

belirtilmiştir. Can
56

 n. ischiadicus’un, for. ischiadicum’dan çıkarken dört dala ayrıldığını 

bildirmiştir. Yapılan bu çalışmada, her iki türde de, n. ischiadicus’un foramen’den çıkarken 

dört dala ayrıldığı tespiti, Can’ın
56

 bildirimleriyle uyuşmaktadır.  

Dursun,
9
 Nickel ve ark.’nın

40 
n. gluteus caudalis, Doğuer ve Erençin’in

10
 nn. glutei 

olarak adlandırdıkları n. coxalis caudalis’in, Japon bıldırcını ve Kaya kekliğinde
56

 n. 

ischiadicus’un, for. ishiadicum’dan geçtikten hemen sonra verdiği ikinci dal olduğu ve m. 

quadriceps femoris, m. gluteus superficialis ve m. biceps femoris’i innerve ettiği 

bildirilmiştir. Hummel
77

 ise Çakır kuşunda, n. coxalis caudalis’in m. caudoiliofemoralis’in 

içinden geçtiğini, terminal dallarıyla da m. flexor cruris lateralis et medialis’i innerve 
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ettiğini belirtmiştir. Ancak, yapılan araştırmada yukarıdaki literatür verilerinden farklı 

olarak, n. coxalis caudalis’in atmacada, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünün 

dorsocranial’inden, güvercinde ise ortak kökün hemen cranial’inden ayrıldığı ve her iki 

türde de iki dal halinde sadece m. biceps femoris’in cranial’ini innerve ettiği görülmüştür. 

Ayrıca; bazı araştırmacıların
56,73

 n. coxalis caudalis’in, n. ischiadicus’tan cranial’den 

caudal’e doğru ayrılan 2. sinir olduğu bildirimlerinin aksine, yapılan çalışmada adı geçen 

sinirin n. ischiadicus’tan ayrılan ilk sinir olduğu tespit edilmiştir. 

Bazı kaynaklarda,
8,56,73 

n. peroneus ve n. tibialis’in aynı epineural kılıf içinde 

kolayca ayrılabilir şekilde bulundukları ve bu ortak kökün sinirlerinin uyluğun distal 

1/3’ünde birbirinden ayrıldıkları belirtilmiştir. Güvercinde literatür bilgileriyle uyumlu 

olarak ortak kökün aynı şekilde ince bir kılıfla sarılı olduğu görülmüş ancak n. peroneus ve 

n. tibialis’in uyluğun orta kısmı seviyesinde birbirinden ayrıldığı tespit edilmiştir.  

Atmacada ise ortak kökün literatürde
 
bildirilenin aksine, daha güçlü ve tek bir sinir olarak 

bulunduğu ve bildirimlerle
 
uyumlu şekilde uyluğun distal 1/3’ü seviyesinde ikiye ayrıldığı 

gözlenmiştir. 

Hummel
77

 ve Can
56

 n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünü oluşturan sinirlerden 

cranial’de olanın n. peroneus, caudal’de bulunanın ise n. tibialis olduğunu, İstanbullugil
73

 

ise cranial’de olan sinirin n. tibialis, caudal’dekinin n. peroneus olduğunu bildirmişlerdir. 

Yapılan çalışmada Can
56

 ve Hummel’in
77 

ifadelerine benzer şekilde, atmaca ve güvercinde 

ortak kökten cranial’e ayrılan sinirin n. peroneus, caudal’e ayrılan dalın ise n. tibialis 

olduğu görülmüştür. 

İstanbullugil
73

 beyaz hindide, Can
56

 Kaya kekliğinde, n. cutaneus suralis’in, n. 

peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünden orijin aldığını belirtmişlerdir. Bu açıklamalara 
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paralel olarak, atmacada adı geçen sinirin ortak kökten ayrıldığı belirlenmiştir. Güvercinde, 

uyluğun orta kesiminde, n. tibialis’in, n. peroneus’tan ayrıldıktan hemen sonra caudal’e 

ince bir dal olan n. cutaneus suralis’i verdiği görülmüştür. Nervus cutaneus suralis’in 

güvercinde distal bir seyirle caudal’e yönelerek m. biceps femoris’in distal’i ile m. 

semitendinosus arasından, atmacada ise m. biceps femoris’in distal’i ile m. 

semimembranosus arasından geçerek diz ekleminin caudal’i ve m. gastrocnemius’un 

proximal’indeki bölge derisini innerve ettiği tespit edilmiştir. 

Jungherr ve ark.
57

 n. peroneus’un, plexus lumbosacralis’in caudal kısmından, 

Dursun,
9
 Nickel ve ark.

40 
plexus sacralis’ten, El-Mahdy ve ark.

48
 n. paraperoneus’la aynı 

epineural kılıf içinde, n. tibialis ve peroneus’un ortak kökünden ayrıldığını bildirmişlerdir. 

Yapılan çalışmada her iki türde de adı geçen sinirin, n. peroneus ve n. tibialis’in ortak 

kökünden, atmacada uyluğun distal 1/3’lük kısmında, güvercinde ise uyluğun orta kısmı 

düzeyinde ayrıldığı tespit edilmiştir.  Dursun,
9
 Nickel ve ark.

40 
n. peroneus’un verdiği 

musculer dallarla tibia’nın ön tarafı, uzun ve kısa fibular kaslar ile digiti’lerin ortak 

extensor’larını innerve eden dalları verdikten sonra n. peroneus superficialis ve n. peroneus 

profundus’a ayrıldığını belirtmişlerdir. El-Mahdy ve ark.
48 

n. peroneus’un bacağın proximal 

kısmında, m. tibialis cranialis, m. fibularis longus, m. extensor digiti longus’u innerve eden 

musculer dalları vererek bacağın lateral yüzünde distal’e doğru n. peroneus profundus ve n. 

peroneus superficialis’in beraber ince bir kılıfla bacağın orta kısmına kadar seyrini 

sürdürüp ardından superficial ve profund peroneal sinire ayrıldığını bildirmişlerdir. 

Araştırmada, literatür bildirimlerine
9,40

 paralel olarak güvercinde n. peroneus, bacağın 

proximal’inde musculer dalları verdikten sonra n. peroneus superficialis et profundus’a 

ayrılmaktadır. Atmacada ise adı geçen sinir El-Mahdy ve ark.’nın
48 

bildirdiği gibi peroneal 
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musculer dalları verdikten sonra bacağın lateral’inde ossa cruris’in ortasına kadar aynı kılıf 

içinde tek bir kök olarak ilerleyip, burada n. peroneus superficialis ve n. peroneus 

profundus’a ayrılmaktadır. Bu tespitin bazı araştırmacıların bu yöndeki bulgularıyla
9,40

 

benzeşmediği görülmektedir. Nervus peroneus’un cranial’e verdiği ince musculer dalların 

atmacada, m. tibialis cranialis, m. extensor digitorum longus, m. peroneus longus’u, 

güvercinde ise adı geçen kaslardan ilk ikisini innerve ettiği tespit edilmiştir. 

El-Mahdy ve ark.
48

 n. peroneus superficialis’in bilek ekleminin dorsal yüzünde 

transversal annular ligament’in üstünden geçtikten sonra,  Dursun,
9
 Nickel ve ark.

40
 

bacağın lateral’inde deriye dallar verdikten sonra, n. metatarsalis dorsalis lateralis olarak 

seyrine devam ettiğini bildirmişlerdir. Bu bildirimlere benzer şekilde atmaca ve güvercinde 

n. peroneus superficialis’in art. intertarsale’nin dorsal yüzünde, retinaculum extensorium 

tibiotarsi’nin üzerinden geçerek seyrine n. metatarsalis dorsalis lateralis olarak devam ettiği 

tespit edilmiştir. Fitzgerald
47 

n. peroneus superficialis’in, m. peroneus longus’un 

lateral’indeki, Dursun,
9
 Nickel ve ark.

40
 bacağın lateral’indeki bölge derisine  dal verdiğini 

belirtmişler, ancak; incelenen türlerde sinirin bölge derisini innervasyonuna 

rastlanılmamıştır. 

Sunulan çalışmada, n. peroneus profundus’un her iki türde de, n.  peroneus’un 

verdiği son iki dalından biri olduğu ve bacağın lateral’inde tek dal olarak bulunduğu  

tespiti, Can’ın
56

 adı geçen sinirin Japon bıldırcınında dört, Kaya kekliğinde beş, 

İstanbullugil’in
73

 beyaz hindide altı dala ayrıldığı bildirimleriyle uyuşmamaktadır. Ayrıca, 

n. peroneus profundus’un atmacada n. peroneus’un son dallarının en kalını olduğu 

belirlenmiştir. Atmacada belirgin şekilde güçlü görülen, n. peroneus profundus’un literatür 

bildirimlerinden
9,40,47,48,63,73

 farklı olarak, retinaculum extensorium tibiotarsi’nin  içinden 
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geçtikten hemen sonra lateral ve medial bifurcation’a uğradığı görülmüş ve bu tespitin, 

Baumel’in
8 

bazı sınıf kuşlarda neurovasculer bandın retinaculum’dan geçerken m. tibialis 

cranialis’in tendosu altında bifurcation’a uğradığı bilgisiyle benzer olduğu belirlenmiştir. 

Yapılan çalışmada n. peroneus profundus ve n. peroneus superficialis’in bacağın lateral 

yüzünde atmacada ossa cruris’in orta kesiminde, güvercinde ise proximal kısmında 

birbirinden ayrıldığı gözlenmiştir. 

Can,
56

 n. paraperoneus’un n. tibialis’ten ayrılan ilk sinir olduğunu ve  m. flexor 

digitorum superficialis et profundus arasına girene kadar n. peroneus ile birlikte seyrettiğini 

bildirmiştir. Hummel,
77

 n. paraperoneus’un zayıf bir bağla, n. peroneus’a bitişik şekilde ve 

m. iliofibularis’in tendosuyla beraber, ansa mm. iliofibularis’ten geçerek, m. flexor 

perforans et perforatus kasına paralel şekilde bacağın distal’ine uzandığını, bilek eklemine 

ince bir dal verdikten sonra, n. plantaris lateralis olarak devam ettiğini ifade etmiştir. El-

Mahdy ve ark.
48

 n. parafibularis olarak adlandırdıkları sinirin n. tibialis’in bir dalı 

olduğunu, n. peroneus’la beraber seyrederek bacağın caudolateral’inde  n. peroneus’tan 

ayrılıp  distal bir seyirle bacağın alt 1/3’lük kısmında subcutan olarak seyrettiğini,  bu  

esnada hem bilek ekleminin caudal’ine hem de tarsometatarsus’un proximal kısmının 

caudolateral yüzü derisine birer ince dal verdikten sonra, n. plantaris lateralis olarak seyrine 

devam ettiğini belirtmişlerdir. Yapılan çalışmada, atmacada n. paraperoneus’un, art. 

genu’nun caudal’inde n. peroneus’tan ayrılan ince bir dal olduğu, güvercinde ise, 

Hummel,
77

 Can,
56

 El-Mahdy ve ark.’nın
48

  bildirimlerine uygun şekilde n. tibialis’in  

cranial’e verdiği ilk sinir olduğu görülmüştür. Her iki türde de bacağın proximal kısmının 

caudolateral’inde n. peroneus’tan ayrılan sinirin m.  flexor perforans et perforatus digiti II 

ve m. flexor perforans et perforatus digiti III kaslarının altında ve bu iki kas arasında 
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dallanma göstermeden tek sinir halinde distal’e seyrettiği tespit edilmiştir. Çalışmada elde 

edilen bu bulguların Hummel,
77 

El-Mahdy ve ark.’nın
48

 bildirimleriyle benzerlik gösterdiği, 

Can’ın,
56 

n. paraperoneus’un art. genu’nun caudal’inde Japon bıldırcınında dört, Kaya 

kekliğinde beş dala ayrılarak bu kanatlılarda m. flexor digitorum superficialis, m. flexor 

digitorum profundus ve m. flexor perforatus digiti II kaslarını innerve ettiği bildirimleriyle 

uyuşmadığı belirlenmiştir.  

Baumel,
8
 n. tibialis’in plexus sacralis’in, fasciculus ventralis’ten köken alan bir dal 

olduğunu belirtmiştir. Bazı araştırmacılar,
9,40

 n. tibialis’in r. lateralis ve r. medialis’i 

verdiğini, bu iki dalın popliteal bölge, m. gastrocnemius, baldırın caudal yüzü üzerindeki 

ayağın yüzlek ve derin flexor kaslarını innerve ettiğini bildirmişlerdir. Hummel,
77 

tibial 

sinirin peroneal sinirden daha kuvvetli olduğunu, n. paraperoneus ve n. cutaneus suralis’i 

verdikten sonra n. suralis lateralis ve n. suralis medialis’e ayrılarak bu iki sinirin beraber, 

bilek ekleminin extensor kasları ve ayak eklemlerinin flexor kaslarını innerve ettiğini, 

ayrıca bacağın arkasındaki deriye de ince bir dal verdiğini belirtmiştir. Ayrıca, n. suralis 

medialis’in, n. plantaris medialis olarak devam ettiğini, bu sinirin m. gastrocnemius’un 

distal kısmının medial’i ile bilek eklemine dağıldığını bildirmiştir. Sunulan çalışmada, 

literatür bildirimleriyle
8,9,40,77

 uyumlu olarak atmacada, uyluğun distal 1/3’lük, güvercinde 

uyluğun orta kısmında, n. peroneus et tibialis’in ortak kökünden ayrılan n. tibialis’in, her 

iki türde de diz ekleminin caudodorsal’inde, n. tibialis lateralis ve n. tibialis medialis’e 

ayrıldığı görülmüştür. Atmacada, n. tibialis lateralis’in üç dalı ile, m. flexor perforans et 

perforatus digiti II ile m. gastrocnemius’un pars laterale’sini, güvercinde ise bu kasların 

yanında m. flexor perforatus digiti IV kasını da innerve ettiği tespit edilmiştir. Nervus 

tibialis medialis’in, atmacada bacağın medial yüzü proximal’inde cranial ve caudal iki kola 
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ayrılarak, m. gastrocnemius’un pars intermedia’sı ve pars medialis’i, m. flexor hallucis 

longus ve m. flexor digitorum longus’u innerve ettiği, güvercinde ise proximal ve 

caudodistal iki dal halinde, m. gastrocnemius’un pars laterale’si, pars intermedia’sı ve pars 

medialis’ini innerve ederek, bacağın medial’inde m. flexor perforatus digiti III kasının 

cranial kenarına paralel seyirle ayağın distal’ine doğru ilerlediği tespit edilmiştir. Ayrıca, 

Hummel,
77

 Can
56 

ile El-Mahdy ve ark.’nın
48 

bildirimleriyle uyumlu olarak, güvercinde n. 

tibialis’in n. tibialis lateralis et medialis’e ayrılmadan önce  cranial’e verdiği ilk dalın n. 

paraperoneus olduğu görülmüştür. 

Bazı kaynaklarda
9,10,40,56

 n. cutaneus femoris caudalis’in, plexus sacralis’in bir 

parçası olduğu, m. biceps femoris ve m. semitendinosus kasları arasından geçerek uyluğun 

caudal yüzü üzerindeki deriyi innerve ettiği belirtilmiştir. Verilerle benzer şekilde bu 

çalışmayla, güvercinde n. ischiadicus’tan iki dal halinde ayrılan sinirin bir dalının, m. 

biceps femoris’i innerve ettiği, diğer dalının ise m. biceps femoris ve m. semitendinosus 

arasından geçerek uyluğun caudal’indeki deriye yayıldığı tespit edilmiştir. Ancak 

atmacada, n. cutaneus femoris caudalis’in, n. ischiadicus’un dorsocaudal’inden kuvvetli bir 

dal halinde ayrılarak m. biceps femoris’in dorsal’inden kasa girdiği ve dağıldığı 

saptanmıştır. Bu tespitlerin aksine, Hummel
77

 adı geçen sinirin, m. caudoiliofemoralis ve 

m. iliofemoralis arasından geçtiğini, El-Mahdy ve ark.
48

 ile İstanbullugil
73 

ise m. flexor 

cruris lateralis et medialis arasından geçtiğini bildirmişlerdir. İncelenen her iki türde de n. 

ischiadicus’tan, cranial’den caudal’e doğru üçüncü sinir olarak çıkan n. cutaneus femoris 

caudalis’in, İstanbullugil’in
73

 beyaz hindide adı geçen sinirin, n. ischiadicus’tan ayrılan 

dördüncü sinir olduğu bildirimiyle uyuşmadığı gözlenmiştir.  
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Evcil kuşlarda çok sayıdaki rr. musculares’in pelvis boşluğunu for. ischiadicum 

yoluyla terkederek m. biceps femoris’te dağıldığı bildirilmiştir.
9,40 

İstanbullugil,
73

 n. 

ischiadicus’tan ayrılan üçüncü ve beşinci sinirler olan rr. musculares’in uyluğun 

caudal’indeki kasları, Baumel ve ark.
8
 ise plexus sacralis kaynaklı rr. musculares’in 

özellikle m. iliotibialis ve m. iliofibularis kaslarını innerve ettiğini belirtmişlerdir. Can,
56 

yaptığı çalışma ile rr. musculares’in n. ischiadicus’tan ayrılan dördüncü ve son sinirler 

olduğunu, m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. gemelli ve m. quadratus femoris’te 

son bulduğunu bildirmiştir. İncelenen her iki türde de n. ischiadicus’un en caudal’inden, tek 

bir sinir demeti halinde truncus caudalis kökenli olarak ayrılan rr. musculares’in dört dala 

ayrıldığı tespit edilmiştir. İlk dalın atmacada, m. biceps femoris’i, güvercinde m. biceps 

femoris ve m. semitendinosus arasından geçip uyluğun caudal’indeki bölge derisini innerve 

ettiği gözlenmiştir. Diğer dalların ise atmacada, m. caudoiliofemoralis, m. 

semimembranosus ve m. ischiofemoralis’e, güvercinde ise bu kaslardan başka m. 

semitendinosus’a da dağıldığı tespit edilmiştir.     
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Yırtıcı bir kuş olan atmaca (Accipiter nisus) ile yabani kuş türlerinden güvercinin 

(Columba livia) plexus lumbosacralis’inin oluşumu ve plexus’tan ayrılan sinirlerin 

dağılımlarının, diğer kanatlılarla büyük oranda benzerlik gösterdiği belirlenmiştir. 

Atmaca ve güvercinin plexus lumbosacralis’i karşılaştırıldığında ise, sinirlerin 

plexus’a katılımları ve plexus’un verdiği sinir dağılımlarında bazı farklılıklar tespit 

edilmiştir. Bu farklılıklar maddeler halinde şöyle sıralanabilir: 

- Plexus lumbosacralis atmacada sekiz, güvercinde yedi adet synsacral spinal sinirin 

r. ventralis’lerinin katılımıyla oluşmuştur. 

- Plexus sacralis atmacada altı, güvercinde beş adet synsacral spinal sinirin r. 

ventralis’i tarafından meydana gelmiştir. 

- Plexus sacralis’i oluşturan truncus’lardan truncus medianus, güvercinde tek başına 

6., atmacada 6. ve 7. synsacral spinal sinirin r. ventralis’i tarafından şekillenmiştir. 

- Nervus ilioinguinalis,  incelenen türlerden sadece güvercinde tespit edilmiştir. 

- Nervus cutaneus femoris lateralis sadece atmacada görülmüştür. 

- Nervus femoralis atmacada 3-4 ana dala ayrılırken güvercinde ise orijinini takiben 

iki ana dala ayrılmaktadır. 

- Nervus saphenus atmacada uyluğun medial yüzündeki seyrini n. femoralis’in caudal 

dalı ile sürdürürken, güvercinde ise yalnız seyretmektedir. 

- Nervus obturatorius atmacada üç sinir dalının birleşmesiyle oluşurken, güvercinde 

ise iki sinir dalı tarafından oluşturulmuştur. 

- İncelenen türlerde n. ischiofemoralis tespit edilememiştir. 
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- Nervus coxalis caudalis, atmacada n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünün 

dorsocranial’inden, güvercinde ise cranial’inden ayrılmaktadır. 

- Nervus peroneus ve n. tibialis’in ortak kökü, atmacada çok kuvvetli olup, iki sinir 

birbirinden makroskobik olarak ayrılamamakta, güvercinde ise ortak kökü oluşturan 

sinirler ince bir epineural kılıfla sarılı olup kolayca ayırt edilebilmektedir. 

- Nervus cutaneus suralis, atmacada n. peroneus ve n. tibialis’in ortak kökünden, 

güvercinde ise n. tibialis’ten ayrılmaktadır. 

- Nervus paraperoneus, atmacada n. peroneus’tan bacağın proximal kısmının 

caudolateral’inde çıkmaktadır. Güvercinde ise n. paraperoneus, n. tibialis’in bir 

dalıdır ve uyluğun orta kısmında n. tibialis’ten ayrılarak n. peroneus’la birlikte 

bacağın proximal’ine kadar seyrine devam etmektedir. 

- Atmacada n. peroneus profundus, dikkat çekici bir şekilde, m. tibialis cranialis’in 

tendosu altında, art. intertarsalis’in dorsal yüzü distal’inde bifurcation’a uğramakta 

ve kasın insertio’su altında tekrar birleşmektedir. Nomina Anatomica Avium’da 

bazı sınıf kuşlarda bifurcation’un olabileceğinden bahsedilmişse de yapılan literatür 

taramalarında kanatlılarda böyle bir bulguya raslanılmamıştır. 

Tespit edilen bu farkların, tür farklılıklarından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Özellikle atmacada, bacak ve ayağın innervasyonundan sorumlu n. peroneus ve n. 

tibialis’in ortak kökünün ve bu sinirlerin terminal dallarının belirgin kalınlıkta ve güçlü 

görünümde olması, atmacanın yırtıcı bir kuş olması sebebiyle ve avına öldürücü etkiyi 

ayaklarıyla yapması nedeniyle olabileceği tahmin edilmektedir. Yapılan bu araştırmanın bu 

yönde yapılacak olan bilimsel araştırmalara ve konuyla ilgili kaynak bilgisine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.     
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